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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky,  
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.cz, 
mailem redakce@cestavy-
socinou.cz nebo na sběrném 
místě – Vlastimil Kouba, 
Havlíčkovo náměstí č. 177, 
restaurace U SOUDKU 
(Vinum Missae) Havlíčkův 
Brod – přízemí.

Ročník 2. • Číslo 4 • ÚTERÝ 26. 1. 2016 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

REDAKCE 
CESTY HLEDÁ 

KOLEGU
– OBCHODNÍHO

ZÁSTUPCE
Více informací 

na tel.: 722 263 940.

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

30.–31. ledna 
Dr. Kotrbová Věra, 
Dobrovského 2023, 

Havlíčkův Brod, 580 01, 
tel. 569 422 741

www.CESTAVYSOCINOU.CZ   REDAKCE@CESTAVYSOCINOU.CZ

  

 

Města přispěla na laparoskop
Havlíčkův Brod – 18. ledna ofi-
ciálně uvedli do provozu moder-
ní laparoskopicku věž v hodnotě 
1,6 milionů korun na Centrálních 
operačních sálech Nemocnice 
Havlíčkův Brod. Počty operač-
ních zákroků prováděných lapa-
roskopicky každoročně stoupají. 
„V některých oblastech, jako je 
operativa žlučníku, horního ža-
ludku, dolního jícnu nebo kýlní 
chirurgie, již jednoznačně pře-
važují laparoskopické zákroky,“ 
sdělil primář chirurgického oddě-
lení MUDr. Jiří Drápela. 

Laroskopickou věž pro COS 
v hodnotě 1.597.397 Kč s DPH 
mohla Nemocnice Havlíčkův 
Brod zakoupit i díky sponzorům, 
kteří společně přispěli částkou 
570.000 Kč. „Oslovili jsme měs-
ta a obce v okolí a jsme velice 
rádi, že nám některá zastupitel-
stva vyšla vstříc a  finančně nám 
pomohla s pořízením přístroje,“ 
vyjádřil poděkování ředitel ne-
mocnice Mgr. David Rezničen-
ko, MHA. Přispělo Město Hav-
líčkův Brod částkou půl milionu 
korun, dále Město Golčův Jení-
kov, Chotěboř, Světlá nad Sá-
zavou a Habry. Také společnost 
LUMIU s.r.o.

Více informací a fotografie nalez-
nete na stranách 7 a 10.

EPIGRAM TÝDNE                                                  
PAŠIJE
Nejprve vysvětlivka neoriento-
vaným čtenářům. Pašije (z lat. 
passio – „utrpení“) v původním 
významu znamená vyprávění či 
příběh o utrpení a smrti Ježíše 
Krista. Jazykové bohatství Karla 
Havlíčka Borovského nabízí další 
významovou možnost.
„Naše vlády s obrácenou pašijí
mají podobenství velmi mnoho.
Tam za všechny jeden položil šíji
a zde trpí všichni pro jednoho.“ 
 JKt

Co má umět předškolák
Zápis do školy je důležitým oka-
mžikem v životě každého dítěte, 
nejsou to přijímací zkoušky. Ně-
které děti mohou pocítit trému, 
proto je důležité, aby ze strany 
rodičů cítily podporu.  Tento den 
by se měl pro děti i Vás stát dnem 
svátečním!  
Při zápisu jsou přítomny dvě paní 
učitelky. Zatímco jedna s rodiči 
probírá formální náležitosti, dru-
há se věnuje dítěti. Nenásilnou 
formou zjišťuje úroveň jeho zna-
lostí a dovedností.
Co by mělo dítě znát:
• svoje jméno, kolik je mu let 

a kde bydlí 

• mělo by poznat základní geo-
metrické tvary (čtverec, obdél-
ník, kruh, trojúhelník), nume-
raci do 5 a barvy

• zvládat základní orientaci 
v prostoru – kde je nahoře 
a dole, vlevo a vpravo

• převyprávět známou pohádku 
vlastními slovy nebo odrecito-
vat básničku

• nakreslit postavu
• zvládnout jemnou motoriku 

(oblékání – zapínání knoflí-
ků....).

(zdroj: letáček k zápisu do ZŠ Nu-
selská)

Školy otevírají dveře
Havlíčkův Brod – Před blížícími 
se zápisy prvňáčků pořádají jed-
notlivé základní školy Dny otevře-
ných dveří, při nichž nabízejí ro-
dičům školáků i dalším zájemcům 
možnost nahlédnout do různých 
prostor školy a třeba i do výuky.
Například ZŠ V Sadech naplá-
novala na Den otevřených dveří 
v úterý 26. ledna ukázky výuky 
na I. stupni, od 13 hodin ukázky 

aerobiku a fotbalu, ve 14,30 hod. 
vystoupení pěveckého sboru Oří-
šek a po celý den zpřístupní ke-
ramickou dílnu pro veřejnost. ZŠ 
Štáflova, která přijme do dvou tříd 
celkem 54 žáčků, zve ve středu 
27. ledna od 9 do 16 hodin na 
ukázku výuky anglického jazy-
ka nebo čtení u prvňáčků, infor-
matiku v 5. třídě nebo na výuku 
matematiky s interaktivní tabulí, 
na čtenářské dílny i gymnastiku 

nebo ukázku keramiky ve školní 
družině a výuku na hudební ná-
stroje ve školním klubu.
ZŠ wolkerova otevře 3 třídy 
s počtem do 27 žáků v každé 
z nich a možnost nahlédnout do 
školy nabízí těsně před zápisem  
– ve středu 3. února dopoledne (9  
– 12 hod.).
ZŠ Nuselská plánuje otevřít dvě 
třídy max. po 27 žácích a mož-
nost prohlédnout si všechny pro-
story školy včetně učeben nabízí 
po celý den zápisu, tedy v pátek 
5. února.
V ZŠ Konečná proběhl Den ote-
vřených dveří už 12. ledna. (mal)

Zápisy prvňáčků v Brodě jednotně
Havlíčkův Brod – Zápisy do 
všech pěti základních škol se 
uskuteční jednotně v pátek 5. úno-
ra od 9 do 17 hodin. Podle před-
pokladu by k nim mělo přijít cca 
280 dětí. Povinná školní docház-
ka ve školním roce 2016/2017 
začíná pro děti narozené do 31. 8. 
2010. K zápisu se tedy podle zá-
kona musí dostavit všechny děti, 
které do konce srpna 2016 dovrší 
věk šesti let, a to i  v případě, že 
rodiče budou žádat o odklad. Se-

bou je potřeba přinést rodný list 
dítěte a občanský průkaz. 

K zápisu se mohou dostavit také 
duševně a tělesně vyspělé děti, 
které dosáhnou šesti let teprve 
v průběhu příštího školního roku. 
Podmínkou přijetí dítěte, které 
dovrší šesti let v období od září 
do prosince 2016, je doporučující 
vyjádření školského poradenské-
ho zařízení. U dítěte, které dovr-
ší šesti let v období od ledna do 

června 2017, je pak nutné doložit 
navíc i doporučující vyjádření 
odborného lékaře. 

Ředitelé základních škol mají 
dle školského zákona povinnost 
přednostně přijmout děti s mís-
tem trvalého pobytu v jejich 
příslušném školském obvodu, 
vymezeném obecně závaznou 
vyhláškou města. Touto vyhláš-
kou ale není nijak dotčeno právo 
rodičů vybrat si pro své dítě ji-

nou („nespádovou“) školu. Může 
se ale stát, že jejich dítě nebude 
přijato z důvodu obsazení nej-
vyššího počtu volných míst v ot-
víraných prvních třídách. Ten je 
školou předem stanoven ve zve-
řejněných kritériích. 

Bližší podrobnosti o organizaci 
zápisu, školském obvodu a krité-
riích pro přijímání do 1. ročníků 
základních škol najdete na jejich 
webových stránkách: 

ZŠ  Konečná: 
http://zs-konecna.cz

ZŠ Štáflova: 
http://www.zsstaflova.cz

ZŠ V Sadech: 
http://www.zssady.cz

ZŠ a MŠ wolkerova: 
http://www.zswolkerova.cz

ZŠ Nuselská: 
http://www.zsnuselska.cz

 (mal)

Obraz břišní dutiny zprostředkovaný kamerou vidí operatér na obrazovce a nástroje ovládá zvenčí přes dlouhé držáky.  Foto: mal

Střet vozidla s cyklistou
V pátek 22. 1. v 18.40 hodin došlo 
na Lidické ulici v Havlíčkově Bro-
dě k dopravní nehodě osobního au-
tomobilu a cyklisty. Řidič vozidla 
Škoda Octavia jel směrem z centra 
Havlíčkova Brodu na Jihlavu. Na 
přímém úseku silnice za benzíno-
vou čerpací stanicí přejížděl vo-
zovku čtyřiašedesátiletý cyklista 
a přitom došlo ke střetu automobilu 
a jízdního kola. Při pádu na vozov-
ku utrpěl cyklista těžké zranění, se 
kterým byl hospitalizován v havlíč-
kobrodské nemocnici. 
Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a dokumentaci nehody. Při šetření 
zjistili, že jízdní kolo nebylo pře-
depsaným způsobem osvětleno. 

Požití alkoholu u obou účastníků 
vyloučili dechovou zkouškou. 
Škoda na vozidle a jízdním kole 
byla vyčíslena na nejméně 40 tisíc 
korun. Veškeré okolnosti nehody 
policisté dále šetří.  

Policisté apelují na cyklisty, aby 
za snížené viditelnosti vždy užili 
na jízdním kole předepsané osvět-
lení. Velmi dobré je používat i dal-
ší prvky pro zvýšení viditelnosti, 
jako reflexní vesty, pásky, přívěs-
ky a podobně. Jejich použitím 
cyklisté zvyšují svoji bezpečnost 
a předcházejí nepříjemným a často 
tragickým událostem, jakými jsou 
dopravní nehody. 

 Další zprávy se dočtete na straně 5.
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houba e

ir vek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zim  se letos nalézá pom rn  hojn  i nyní v p ed-
váno ním ase. Roste v tráv , p  mimo les, asto v kruzích, nemá vazbu na speci  cký strom nebo ke , n kdy je i na loukách stovky metr  od 
lesa. Typickým ur ovacím znakem plodnic této ir vky je modrý nebo  alový t e  (noha), barva klobouku kolísá od špinav  bílé po sv tle hn dou. 
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átkem podzimu. Ob  zmín né ir vky chutnají výborn  v jakékoliv kuchy ské úprav

nebo p ipravené na pánvi jako steak.  J.Henzl
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První rok v novém
Už je tomu rok, co se Centrum 
sociálních služeb Petrklíč v Led-
či nad Sázavou přestěhovalo do 
nových prostor v ulici Barborka. 
Začátek roku 2015 se však nesl 
spíše ve znamení smutku než 
radosti. Petrklíč se potýkal s vel-
kým problémem, a to s nízkým 
počtem uživatelů. Nová bezbari-
érová budova sice poskytuje vět-
ší komfort než dosavadní prosto-

ry, nebylo však mnoho těch, kteří 
by to mohli ocenit. 

O to více nás těší fakt, že se vám 
o rok později můžeme pochlubit 
pozitivnějším výsledkem. Řady 
našich uživatelů se v průběhu 
roku postupně rozrůstaly přede-
vším díky rozšíření cílové sku-
piny o seniory. V našem zaříze-
ní se tak pracovníci věnují jak 
osobám s mentálním a tělesným 

postižením, tak seniorům. 

Ke konci roku 2015 se nám po-
dařilo slavnostně otevřít novou 
službu Chráněné bydlení Petr-
klíč. Nový domov tak u nás pro-
zatím našli tři uživatelé. Pevně 
věříme, že i v tom dalším roce 
naleznou u nás další lidé pomoc 
a podporu, kterou potřebují.

První rok byl pro nás skutečně 
plný překážek a náročné prá-

ce. Právě proto si tolik vážíme 
všech, kteří při nás v těchto 
těžkých chvílích stáli a podpo-
rovali nás jak morálně, věcně, 
tak i finančně. Všem našim pod-
porovatelům a dárcům z celého 
srdce děkujeme a doufáme, že 
nám i nadále zachováte svou 
přízeň.

 Bc. Ivana Zálešáková, 
 sociální pracovník

Čtveřice kulturních akcí doplnila Tříkrálovou sbírku
Havlíčkův Brod – Tříkrálovou 
sbírku 2016 doplnila čtveřice 
kulturních akcí – Tři králové při-
cházejí, dva Tříkrálové koncerty 
a dále hra Čtvrtý z mudrců. 

Tři králové přicházejí to je název 
akce, která zahájila Tříkrálovou 
sbírku v Humpolci na Horním 
náměstí v sobotu 9. 1. 2016 dopo-
ledne. Nejdříve paní Hana Ocho-
vá přítomné informovala o vý-
znamu Tříkrálové sbírky a jejím 
letošním záměru. Poté humpo-
lecký kaplan P. Matúš Kušnír 
O. Praem požehnal tříkrálovým 
koledníkům. Nato se za troubení 
trubačů začalo ozývat z druhého 
konce náměstí vyvolávání o tom, 
že přichází králové poklonit se 
malému právě narozenému králi. 
Ještě než došli do míst, kde byla 
svatá rodina, se zastavili u radni-
ce. Zde se v rozhovoru s králem 
Herodem dozvěděli, že musí jít 
cíl své cesty hledat jinam. Hvěz-

da jim ukázala pravé místo, kde 
se mají poklonit. Ježíškovi, Ma-
rii a Josefovi předali své dary 
a šli zpět ke svým domovům. Do 
domácností se pozvolna rozešly 
i všechny přítomné skupinky tří 
králů, aby zvěstovaly radostnou 
zprávu o narození Spasitele a po-
žádaly o finanční příspěvek do 
Tříkrálové sbírky. Koledníci ve 
farnosti Humpolec do svých ka-
siček vykoledovali 153.600 Kč.
Tradiční Tříkrálový koncert se 
uskutečnil v sobotu 9. ledna 2016 
v Přibyslavi v kostele Narození 
sv. Jana Křtitele. Tentokrát na 
něm vystoupila šestice hudeb-
níků z Přibyslavi a Malé Lose-
nice. Zazněly vánoční skladby 
domácích i zahraničních autorů 
a dudácké koledy. Tento koncert 
je vždy poděkováním pro dárce, 
koledníky i organizátory Tříkrá-
lové sbírky, která již po mnoho 
let na Přibyslavsku dosahuje 
rekordních výsledků. Vstupné 
bylo dobrovolné do tříkrálové 
kasičky. Vystoupení manželů 
Štefáčkových, P. Ondráčkové, L. 
Mackové, P. Linky a T. Jajtnera 
si vyžádalo improvizovaný pří-
davek. Vše nasvědčuje tomu, že 
ani letos farnost Přibyslav o své 

prvenství ve výtěžku Tříkrálové 
sbírky mezi farnostmi nepřijde. 
Její výtěžek činil 232. 595 Kč.
Hra Čtvrtý z mudrců se uskuteč-
nila letos před obecním úřadem 
v obci Sázava nedaleko Žďáru 
nad Sázavou. Hra se zde usku-
tečnila již podruhé, poprvé se 
zde hrála v roce 2012. Hra Čtvrtý 
z mudrců je o hledání Boha, kte-
ré není nikdy ukončené. Mnozí 
herci jsou sami zároveň tříkrá-
lovými koledníky. Příští rok 
se představení dočká již svého 
patnáctého uvedení. Letošní hra 
byla zároveň první akcí na pod-
poru stavby katolické kaple P. 
Marie Karmelské v Sázavě (více 
na www.karmel.cz). Štědří dárci 
byli ve farnosti Velká Losenice 
(89. 280 Kč) a Havlíčkova Boro-
vá (72.770 Kč). 
Tříkrálový koncert v Humpolci 
se uskutečnil v neděli 10. led-
na 2016 v podvečer.Koncert se 
konal v sále Základní umělecké 
školy Gustava Máhlera. I zde 
bylo vstupné ve prospěch Tříkrá-
lové sbírky. Tento koncert bývá 
velmi příjemný a v neformálním 
duchu. 
 Hana Fikarová, PR

Tři králové přicházejí

Tříkrálový koncert PřibyslavČtvrtý u mudrců (ilustrační foto)
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36 33
 Společnými silami se jim podařilo trezor vyprostit.
 ,,Dokážeš tu káču otevřít?“ zapochyboval Konopásek. „Vypadá bytelně.“
 ,,Hravě,“ pronesl Štefan Vavřinec, třebaže věděl, že ho úplně snadný úkol nečeká a podal partne-
rovi přenosný reflektor. ,,Sviť!“
 ,,Otevřeš zámky?“
 ,,Na ty jsem bez klíčů krátký. Vážně nevíš, kolik tam má být?“
 ,,Nemám tušení. Ale určitě hodně! Takoví mazalové si dneska žijí jako čuňata v žitě.“
 „Prachy?“
 ,,Říkali chlapi v hospodě, že neuznává banky, spořitelny a platební karty. Oběživo drží doma,“ 
vykládal Rudolf Konipásek, připadal si jako gramofon, kolikrát už to Vavřincovi opakoval! „Do slam-
níku peníze nezašívá. Kam jinam by je schovával, když má trezor! Začni! Shrábneme prachy a tím to 
pro nás zhasne.“
 ,,Chceš všechno utratit?“ Štefan Vavřinec se zaškaredil. ,,Jenom opatrně! Abys neupoutal pozor-
nost nápadným nakupováním! Na to už dojeli jiní machři!“
 ,,Na to zapomeň,“ odbyl ho bývalý vzpěrač lehkovážně. ,,Ruda Konopásek není žádný pásek, aby 
se holedbal, že má našlapané kapsy.“
 ,,Moc mluvíme,“ zarazil ho Štefan Vavřinec. ,,Čas letí!“
 Pustili se do díla. Vavřinec pracoval, Konopásek svítil a podával nářadí.
 ,,Nedáme cigaretu?“ navrhl.
 ,,Bez námitek,“ řekl Vavřinec. ,,Ale nesundávej rukavice a vajgla strč do kapsy!“
 Mlčky kouřili a pozorovali vzdorující trezor jako úhlavního nepřítele. Dokouřili, zamáčkli nedo-
palky a zastrčili je do kapes.
 ,,Sviť,“ přikázal Štefan Vavřinec. ,,Třesou si ti ruce.“
 ,,A divíš se?“
 ,,Divím.“
  Minuta se lepila k minutě, minula půlhodina a bylo vymalováno.
 ,,Sláva,“ vykřikl Konipásek nedočkavě a na tváři se mu usadilo napětí. ,,To jsem zvědavý, kolik 
tam je!“
 Napětí vystřídalo zklamání. Štefan Vavřinec vytáhl pouze silný sešit v černých deskách. Skoro do 
poloviny ho zaplňovaly rukou psané záznamy. Jména lidí, názvy obrazů, čísla, nesrozumitelné zkratky 
připomínající šifry. Jakési podivné účetnictví.
 ,,Co je to?“ vyrazil Rudolf Konopásek zklamaně.

bradou byla možná zarudlá rozčilením nebo důsledkem nadměrné konzumace alkoholu, jinak však již 
plně kontroloval svoje pohyby i řeč.
 Zazněla otázka nepříjemně se zadírající pod kůži, ale vzhledem k událostem posledních hodin 
naprosto logická, přijít musela: ,,Kolik?“
 Vrbovi se nechtělo s pravdou ven, však také proč, peníze byly pravděpodobně nenávratně pryč 
a bylo jasné, že mu nikdo nepřispěje. Ani pojišťovna. Ani ty nejvstřícnější nehradí ztracenou hotovost, 
jejíž existenci nelze prokázat. 
 Odpověděl vyhýbavě: „Dost hodně.“
 ,,Upřesněte to, prosím,“ naléhal inspektor Just, jeho hlas dostal indiferentní, suše policajtské za-
barvení, v němž rezonovala podezíravost, nedůvěra a pochybnosti.  
 ,,Pro někoho opravdu hodně hodně,“ popustil uzdu, snad se bál přiznat skutečnou ztrátu, protože 
získání peněz nedokázal vysvětlit přiznat a lhát si netroufal. Zázraky se stále občas děly a toho se 
patrně obával. Tuze se mu příčila představa, že dopadený pachatel přizná víc a snad i odevzdá víc, než 
přiznal. Také chápal, že s něčím vyrukovat musí. 
 ,,Hádám, že jsem přišel o necelé tři melouny.“
 ,,Dokážete stanovit přesnou částku?“
 „To tedy ne.“
 ,,Nemůžete nebo nechcete?“
 „Proč bych nechtěl, ale nemůžu. Nejsem žádný Harpagon, abych se každý večer těšil přepočítává-
ním hotovosti!“
 ,,Jste pojištěný?“
 ,,Pochopitelně. Uzavřel jsem životní pojistku…“
 „Tu zatím vynecháte,“ přerušil ho Just. ,,K nejhoršímu nedošlo.“
 ,,Ovšem, mohli mi podpálit barák.“
 ,,Myslel jsem něco ještě o poznání horšího,“ řekl Just stroze. „Žhářstvím by na sebe zbytečně brzy 
upozornili. Vraťme se k pojistným záležitostem.“
 „Pojistil jsem dům i zařízení, ty vyšly z loupežnického nájezdu bez poškození. Až na dveře, samo-
zřejmě. Vám přece nemusím vysvětlovat, že průběžně kolísající hotovost v trezoru nikdo nepojistí. 
Takové peníze se doma ukládat nemají. Také bych obtížně dokazoval, kolik zmizelo.“
 ,,A nerad,“ zadřel inspektor Just další třísku. ,,Proč jste doma držel tolik peněz?“
 ,,Čistě soukromě vám prozradím tajemství své podnikatelské úspěšnosti,“ pravil Kryštof Vrba 
s úsilným výrazem mnicha, prospěchářsky prozrazujícího úkryt klášterního pokladu. „Nemůžete pů-
sobit přesvědčivě, když konkurent disponuje většími penězi. S prázdnýma rukama také neukecáte 

RECEPT

Je zima, a tak si nebudeme dělat 
vrásky z toho, že svému tělu do-
přejeme dostatek tuků a sacha-
ridů. Zima si doslova vyžaduje, 
aby byl organismus dobře záso-
ben látkami, které mu pomáhají 
v nepříznivém období přežít. Vě-
děli to dobře už naši předkové, 
a tak kromě ukládání obilí do sý-
pek a uzení masa měli v zásobě 
i lískové ořechy a mák. A právě 
posledně jmenovaný je základem 
pro náplň chutného závinu.
Potřebujeme na těsto: 50 dkg hlad-

ké mouky, sůl, citronovou kůru, 
vanilku, 10 dkg cukru, 2 a 1/2 dkg 
droždí, ¼ l mléka, 1 vejce, 2 dkg 
másla. Nádivka: 18 dkg máku, 
3/8 l mléka, 12 dkg cukru, 1 dkg 
másla, 6 dkg strouhaného perníku, 
skořici, vanilku, 2 dkg čokolády 
a 1 strouhaná hořká mandle.

Vypracujeme tužší těsto a dáme 
jej vykynout. Mezitím vaříme ve 
vodě mák asi 3/4 hodiny. Když 
se voda vyvaří, přidáme mléko 
a vaříme ještě ¼ hodiny. Pak 
mák utřeme a přidáme k němu 

všechny ostatní popsané ingre-
dience. Také můžeme mák nej-
dříve umlít a pak uvařit rovnou 
v mléce. Necháme vychladnout 
a pak postupujeme jako v prv-
ním případě. Těsto rozválíme na 
prst silně, pak je potřeme nádiv-
kou a zleva i zprava do středu 
zatočíme. Jako bychom balili 
dvě nohavice proti sobě. Nechá-
me na plechu ještě vykynout, 
pak potřeme závin rozpuštěným 
máslem a upečeme v horké trou-
bě. (bob)

Makový závin
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U Vrby mohli zloději účinkovat podstatně dřív, nedalo se vyloučit, že se jednalo o stejné pachatele. 
Navíc se dalo předpokládat, že psí a liščí zdechliny ztíží zachycení stopy. Stejně na služebního psa 
příliš nespoléhal, zloději málokdy chodí pěšky a běžet po stopě auta ještě nedokázal ani ten nejlepší 
služební pes.
 Před domem stál hlídkový vůz, střežený podporučíkem Kmochem.
 ,,Dobrý večer,“ pronesl jako civilista, snad zapomněl, co se sluší a patří.
 „Špatný,“ řekl Čemus. ,,A jakýpak večer? Je noc. Kde máte Nadslámovou?“
 „Konejší podrážděné obyvatele okolních domů, projevili tendenci uspořádat před bránou manifes-
taci.“
  „Hledá chlapa, který na vloupání upozornil,“ dovtípil se Čemus.
 „Nezmínila se,“ odpověděl podporučík diplomaticky.
 ,,Jak to vypadá uvnitř?“
 ,,Nezdá se, že by zloději potřebovali stěhovací vůz. Jedna místnost připomíná muzeum. Samý 
starý nábytek. Stojí tam otevřená a možná prázdná skříň. Nahlédli jsme jenom z chodby. Michna se 
ještě neukázal.“
 ,,Asistuje u loupačky v ulici Na okraji.“
 ,,Něco jsem zaslechl,“ připustil podporučík. „Na můj vkus je to drobátko zamotané.“
 ,,Druhým postiženým je Kryštof Volf.“
 ,,Ten?“
 ,,Ten,“ potvrdil Čemus. ,,Oba se zúčastnili společenské zábavy u Jošků.“
 ,,Když jsme jeli přes Kalifornii, zahlédli jsme tam Michnův žlutý trabant.“
 ,,Už tam nestojí.“ 
 Od brány rázně kráčela Nadslámová.
 ,,Kdo volal na policii?“
 Pokrčila rameny. ,,Požádala jsem, aby všichni zůstali doma a vyčkali návštěvy někoho z kriminál-
ky.“
 ,,Vyjádřili potěšení a plnou podporu vyšetřujícím orgánům,“ řekl Čemus neskrývaným sarkas-
mem, obával se, že jejich sympatie k policii a ochota ke spolupráci poklesly na bod mrazu.
 ,,To si netroufám tvrdit, ale už mi nadávali víc,“ odpověděla Nadslámová. Snad měla ještě něco na 
jazyku, ale bránou projel vůz s psovodem.
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 Rozčilený Kryštof Vrba zavedl inspektora Justa k otevřenému trezoru. Tvář s výrazně vyčnívající 

 ,,Zapisoval si, komu, kdy a za kolik prodal.“
 Rudolf Konopásek marně šátral v trezoru. „Podrazil nás!“
 ,,Neřvi,“ okřikl ho Štefan Vavřinec. ,,Možná bychom se tam měli vrátit a ukrást mu slamník! Příště 
nedej na hospodské řeči!“
 „Ale jak k tomu přijdeme?“ zavyl Konopásek nešťastně. ,,Riskujeme, dřeme se…“
 ,,Neskuč,“ okřikl ho Štefan Vavřinec. „Není každý den posvícení! Už jsem v životě přišel o víc. 
Posbírej nářadí!“
 „Ten mizera! Chtěl tenhle sešit, má ho mít. Hned mi bylo podezřelé, že si všechny prachy můžeme 
rozdělit!“
 ,,Chtěl tenhle sešit!“
 ,,Má ho mít! Ale vyšpulí prachy!“
 Štefan Vavřinec je chtěl získat přes sešit, ale pouze pro sebe.
 ,,Ukliď vercajk!“
 Rudolf Konopásek uposlechl nerad, ale uposlechl, poklekl na jedno koleno a natáhl ruku po hasá-
ku. To byl poslední pohyb, který vědomě udělal.
 Třeskl tlumený výstřel, pistole s tlumičem mnoho hluku neudělá, střela zasáhla klečícího muži do 
týla.
 V nedostavěném hangáru zůstal zničený trezor a mrtvý muž.
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 Situace si vyžádala operativní dělbu práce. Domluvili se mobilními telefony, inspektor Čemus se 
rozjel do Křemencovy ulice, inspektor Just do ulice Na okraji.
 Něco nehrálo. 
 V Křemencově ulici došlo k vloupání do domu malíře Michny, z domu podnikatele Kryštofa Vrby 
v ulici na okraji ohlásil vloupání Eduard Michna. Zamotal do oznámení mrtvého psa a mrtvou lišku. 
Nadporučík Mašek jenom tak bokem upozornil, že se během večera oba zúčastnili večírku v domě 
pivovarníka Joška.
 Přihlásil se velitel skupiny kriminalistické techniky poručík Domkář.
 ,,Kam napřed?“
 ,,Z Vrbovi do ulice Na okraji,“ rozhodl inspektor Čemus, předpokládal, že tam pachatelé mohli 
přijít k větší kořisti.
 ,,Kam psovod?“
 ,,Napřed do Křemencovy,“ řekl Čemus, pachová stopa mohla být čerstvější, znali dobu vloupání. 

Vynikající výsledky Základní školy Štoky
V pondělí 18. ledna 2016 proběhl 
v základní škole zápis dětí do 1. 
ročníku. O vzdělávání v ZŠ Štoky 
je tradičně velký zájem. K zápisu 
se dostavily děti s rodiči ze spá-
dového obvodu základní školy, 
který tvoří obce Štoky, Petrovice, 
Pozovice, Smilov, Studénka, Vy-
sočina a Zvonějov. Kromě nich 
k zápisu přišly děti z Havlíčkova 
Brodu, Jihlavy a Okrouhličky. Do 
školy bylo přijato všech 36 dětí, 
jejichž rodiče o přijetí zažádali. 
Vedení školy si váží důvěry rodi-
čů a nechce uchazeče odmítat. 
„Děti byly k zápisu velmi dobře 
připraveny díky rodičům i uči-
telkám z mateřské školy, která 
tvoří se základní školou jeden 
právní subjekt. Toto uspořádání 
a vzájemná těsná spolupráce pod-
poruje snadný přechod dětí z MŠ 
do ZŠ. Někteří rodiče budou do 
konce května 2016 žádat o od-

klad povinné školní docházky. 
Na základě počtu těchto odkladů 
bude znám počet žáků 1. třídy. 
Škola počítá s asi 30 prvňáčky 
v jedné třídě s přibližně stejným 
počtem chlapců a děvčat,“ uvedl 
Mgr. Petr Jakeš, ředitel školy ZŠ 
a MŠ Štoky.

Počet dětí u zápisu byl obdobný 
jako v uplynulých několika le-
tech.

ZŠ Štoky má vynikající výsledky. 
V listopadu 2015 se žáci 9. roční-
ku již tradičně zúčastnili testová-
ní, které probíhalo ve školách po 
celé České republice. Testování je 
určeno žákům 9. ročníků k reál-
nému ověření jejich znalostí před 
přijímacími zkouškami na střední 
školy. Pro školy má testování vý-
znam v porovnání kvality vzdělá-
vání ve srovnání s ostatními škola-
mi. Bylo zapojeno celkem 18 471 

žáků 9. ročníků z 638 škol, z toho 
96 % tvořily základní školy a 4 % 
víceletá gymnázia. Žáci ověřovali 
své znalosti v předmětech český 
jazyk, matematika, anglický ja-
zyk, německý jazyk a absolvo-
vali také test obecně studijního 
potenciálu. Žáci základní školy 
Štoky uspěli v testování výbor-
ně a navázali na úspěchy svých 
předchůdců v uplynulých letech. 
V předmětu český jazyk patří ZŠ 
Štoky mezi 10 % nejúspěšnějších 
škol v České republice a výsledek 
školy byl označen jako „špičko-
vý“. Úspěšnost ZŠ Štoky v čes-
kém jazyce byla o 19 % lepší než 
průměr ZŠ v ČR a s nulovou od-
chylkou od výsledků víceletých 
gymnázií z celé ČR.
V předmětu matematika patří ZŠ 
Štoky mezi 20 % nejúspěšnějších 
škol v České republice a výsle-
dek 

školy byl označen jako „nad-
průměrný“. Úspěšnost ZŠ Štoky 
v matematice byla o 15 % lepší 
než průměr ZŠ v ČR a o 14 % 
horší než průměr víceletých gym-
názií z celé ČR.

Vzhledem k tomu, že jde o vý-
sledky opakující se bez přestávky 
v letech po sobě následujících, 
lze na jejich základě interpretovat 
výsledky výuky v ZŠ Štoky jako 
vysoce převyšující úroveň ostat-
ních ZŠ.

V předmětech anglický jazyk a ně-
mecký jazyk testování proběhlo 
jinou metodikou a výstupem byla 
míra plnění výstupů rámcového 
vzdělávacího programu pro zá-
kladní vzdělávání. V obou před-
mětech dosáhli žáci ZŠ Štoky ve 
srovnání s ostatními školami nad-
průměrných výsledků.

 Jaroslav Benák

Mensa pořádá první z deskoherních 
večerů pro Vysočinu

Děti na startu

Všem příznivcům bystrého umu, 
nečlenům, členům i sympatizan-
tům Mensy je určen večer u des-
kových her. 
Ve čtvrtek 4. února bude možnost 
se setkat a hrát si na Gymnáziu 
v Havlíčkově Brodě od 17 do 19 

hodin. K dispozici budou desko-
vé a logické hry ze školního klu-
bu i soukromé sbírky. Deskoherní 
večer časově navazuje na pravi-
delné testování IQ, které se bude 
konat od 16.00 také v budově 
havlíčkobrodského gymnázia.
Jak uvedla Zuzana Šimůnková, 
která tento večer pořádá, společ-
nost Mensa podporuje setkávání 
s různorodým programem, místní 
skupiny této organizace pořádají 
kromě deskoherních večerů také 
přednášky či exkurze, dle zájmů 
členů i veřejnosti. Na Vysočině ale 
takováto skupina chybí, proto bude 
v případě zájmu na programu také 
diskuse o možném založení místní 
skupiny Mensy pro Vysočinu.
 Mgr. Zuzana Šimůnková,  
 Mensa ČR
 krajský koordinátor
 Logické olympiády pro Vysočinu

Havlíčkův Brod – Od února za-
číná v MaMMacentru nový pro-
jekt s názvem Děti na startu. Je to 
vlastně všeobecná pohybová pří-
prava pro děti od 4 do 9 let. Děti 
se tak nespecializují předčasně na 
různé sporty, ale celkově se pohy-
bově rozvíjejí, což momentálně 
v naší republice chybí. Fyzická 
kondice, tělesná zdatnost a celko-
vý zdravotní stav české populace 
se dlouhodobě zhoršuje, a je to 
i tím, že chybí všeobecná přípra-
va, zaměřená na rozvoj přirozené 
motoriky a základní pohybové do-
vednosti. Proto se spojilo několik 
vrcholových institucí  – Minister-
stvo školství, mládeže a tělový-
chovy (MŠMT), Česká unie spor-
tu (ČUS), Český svaz aerobiku 
a fitness (ČSAF) apod. a společně 
připravily celorepublikový projekt 
všeobecné pohybové přípravy dětí 
předškolního a mladšího školního 
věku, zaměřený na rozvoj základní 
pohybové motoriky, koordinace, 
obratnosti, rychlosti a síly. Do pro-
jektu se zapojilo mnoho různých 
sportovních a rodinných středisek 
z celé republiky, ale na Vysočině 
jsou zatím jen v Lukách nad Jih-

lavou a v Havlíčkově Brodě. Do 
kurzu se mohou zapojit všechny 
děti  – talentované i netalentované, 
štíhlé, s nadváhou i obézní, z měst 
i vesnic, z různých sociálních 
i ekonomických vrstev. Během 
docházky se naučí ovládat své 
tělo, správně běhat, udělat kotrme-
lec, skákat, padat i nebát se míče 
a další dovednosti. Kurzy kopírují 
školní rok (září –leden a únor –čer-
ven) a v rámci desetiměsíčního 
tréninkového bloku se uskuteční 
40 lekcí (1x týdně 60 minut). Děti 
navštěvují kurz zdarma, obdrží 
k němu tričko se jménem a tzv. 
Deníček sportovce, kam se zapi-
suje docházka dětí a jednotlivé po-
kroky v předepsaných disciplínách 
(ten slouží pouze jako přehled pro 
rodiče). Dítě může kurzy navště-
vovat opakovaně  – až do věku 9 
let, což by mu mělo dát základ pro 
celoživotní pozitivní vztah k po-
hybu, sportu a aktivnímu trávení 
volného času.

V brodském MaMMacentru 
bude kurz probíhat od února do 
června každý čtvrtek od 16 do 
17 hodin.   (mal)

Večer se sushi bude v Brodě
Sushi je jedno z nejznámějších 
jídel japonské kuchyně. Většina 
lidí si pod tímto pojmem před-
staví zejména syrové rybí maso 
s rýží, ale sushi je především 
vařená rýže spojená se speciální 
octovou omáčkou připravenou 
k tomuto účelu. Také slovo suši 
v doslovném překladu z japon-
štiny znamená „kyselá rýže“. 

Sushi se stalo oblíbeným jídlem 
po celém světě nejen pro svoji 
netradičnost, ale také výživovou 
hodnotu. Sushi se vyrábí z rýže 
nišiki , která se uvaří a ještě teplá 
se smíchá s omáčkou sušinoko. 
Po vychladnutí této základní in-
gredience se používá jako hlavní 
přísada sushi. Důležitou součástí 
jsou také syrové ryby různých 
druhů. V západní kultuře je sice 
obvyklé konzumovat ryby pře-
vážně tepelně upravované, syro-
vé ryby jsou však pro zdraví pro-
spěšnější. Kromě ryb se k výrobě 
používají také krevety, chobotni-
ce, sépie, kaviár, mořské řasy, 
houby, avokádo a zelenina. Sushi 

je tak zdrojem mnohých, pro lid-
ské tělo důležitých látek  – kva-
litních bílkovin, nenasycených 
kyselin, jódu, proteinů a mine-
rálů. Na druhou stranu obsahuje 
málo tuku a kalorií, hodí se proto 
i pro dietnější stravování.

Restaurace Pod Starou radnicí 
v Havlíčkově Brodě pořádá „Ve-
čer se sushi“ ve čtvrtek 28. ledna 
2016 a v pátek 29. ledna 2016 
od 18 do 21 hodin. Studenti Ob-
chodní akademie a Hotelové 
školy Havlíčkův Brod Jaroslav 
Kaiser a Jakub Oriešek budou 
sushi připravovat přímo před 
zraky návštěvníků večera. Podá-
vat se bude nigiri sushi, temaki 
sushi, ura maki sushi, japonské 
švestkové víno a čaj Macha Me-
tra. Gurmáni se mají opravdu na 
co těšit. 

O akci určitě bude velký zájem 
a proto si zajistěte rezervaci mís-
ta na telefonu 569 33 34 35.

 Jaroslav Benák

Ilustrační foto
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Policisté pátrají po pohřešované ženě
Kriminalisté se s žádostí o spolupráci při pátrání po pohřešované obracejí na občany

Havlíčkobrodsko – Čtyřiatřice-
tiletá žena, která se v poslední 
době zdržovala v Havlíčkově 
Brodě, byla naposledy viděna 
15. prosince v nočních hodinách 
v baru na ulici Sídliště Pražská 
v Havlíčkově Brodě. Z baru 
odešla a od té doby o sobě nepo-
dala žádnou zprávu. 
Pohřešovaná žena je střední 
postavy, vysoká 160 – 165 cen-
timetrů. Má delší rovné prav-
děpodobně na blond obarvené 
vlasy, které si stahuje do culíku, 

a modré oči. Na pravé tváři má 
bradavici, na levém rameni teto-
vání a na břiše a levém předloktí 
jizvu. V době, kdy byla naposle-
dy viděna, měla na sobě černou 
bundu po kolena s kapucí, mod-
ré rifle, bílý svetr a hnědé kozač-
ky. U sebe měla černou kabelku 
s označením Gucci.
Policisté po přijetí oznámení 
vyhlásili po pohřešované celo-
státní pátrání. Prověřili zdra-
votnická zařízení, autobusová 
a vlaková nádraží a zastávky, 

restaurace a další místa, kde by 
se pohřešovaná mohla nacházet. 
Do současné doby se ale ženu 
nepodařilo vypátrat.

Žádáme občany, kteří pohře-
šovanou ženu viděli, nebo by 
mohli sdělit jakoukoli informaci 
o tom, kde se v současné době 
nachází nebo pohybuje, aby se 
přihlásili na lince 158 nebo na 
nejbližší služebně policie.

 por. Bc. Monika Pátková
 tisková mluvčí 

Havlíčkobrodští policisté objas-
nili případ krádeže, ke které do-
šlo v minulém týdnu v prodejně 
na Masarykově ulici v Havlíč-
kově Brodě. Ve čtvrtek 14. ledna 
neznámý pachatel odcizil v pro-
dejně elektro autorádio v hodno-
tě bezmála 1300 korun. Policisté 
po přijetí oznámení případ zado-
kumentovali a začali po pachate-
li pátrat. Na základě prověřování 
a vyhodnocení získaných poznat-

ků se jim podařilo zjistit pachate-
le. Jedná se o šestadvacetiletého 
muže z Havlíčkobrodska, který 
byl v posledních třech letech za 
majetkovou trestnou činnost již 
odsouzen. Ke spáchání krádeže 
se muž přiznal. Policisté zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu kráde-
že a případ dále prověřují. Muži 
v případě prokázání viny hrozí 
až tři roky vězení.

Policisté vykázali z domu ženu,  
která napadala manžela a dceru

Pelhřimovští policisté vykázali 
v sobotu z bytu jednačtyřiceti-
letou ženu. Před desátou hodi-
nou dopoledne přijali oznámení 
o fyzickém napadení v jednom 
z pelhřimovských bytů. Na mís-
to ihned vyjela hlídka obvodního 
oddělení. Policisté zjistili, že žena 
nejprve slovně a následně i fyzic-
ky napadla svého manžela. Ten 
neutrpěl žádné zranění. Násled-
ným šetřením ale policisté zjistili, 
že žena nejméně od podzimu loň-

ského roku opakovaně psychicky 
týrá svoji nezletilou dceru, kterou 
soustavně uráží a nadává jí a stej-
ně se chová i ke svému manželo-
vi. Její jednání vyvrcholilo sobot-
ním napadením.

Policisté případ vyhodnotili jako 
domácí násilí a ženu vykázali na 
deset dní z bytu a jeho okolí. Na-
padení, ke kterému došlo v sobo-
tu, šetří pro podezření z přestupku 
proti občanskému soužití. 

Řídil pod vlivem marihuany

Ležel na zemi u vlakové zastávky,  
v dechu měl téměř tři promile

Muž překvapil ve své chatě zloděje

Přes uložený zákaz sedl za volant

Odcizil v prodejně autorádio

V úterý v ranních hodinách vy-
konávali policisté dopravního in-
spektorátu dohled nad bezpečností 
a plynulostí silničního provozu na 
silnici druhé třídy mezi obcemi 
Bílek a Sobíňov. Krátce po osmé 
hodině zastavili osobní automobil, 
který řídil dvaadvacetiletý muž. 
Policisté řidiče vyzvali k provedení 
dechové zkoušky na alkohol, která 
byla negativní. Následně se podro-

bil také testu na přítomnost návy-
kových látek a ten byl pozitivní na 
marihuanu. Lékařskému vyšetření 
se ale řidič podrobit odmítl.
Policisté muži na místě zadrželi ři-
dičský průkaz a zakázali mu další 
jízdu. Za přestupek proti bezpeč-
nosti a plynulosti silničního pro-
vozu mu ve správním řízení hrozí 
pokuta od 25 do 50 tisíc korun 
a zákaz řízení až na dva roky. 

Včera ve čtyři hodiny odpoledne 
přijali policisté na tísňové lince 
158 oznámení o opilém muži, kte-
rý se pohybuje v prostoru nástupiš-
tě vlakové zastávky na Zahradní 
ulici ve Světlé nad Sázavou a padá 
na zem. Policisté na místě zjistili, 
že se jedná o šestačtyřicetiletého 
muže, který je silně opilý a není 
schopen se samostatně pohybovat. 

Při dechové zkoušce mu naměřili 
2,81 promile alkoholu v dechu. 

Vzhledem k tomu, že se muž neko-
ordinovaně pohyboval v blízkosti 
kolejiště a navíc se v mrazivém 
počasí povaloval po zemi, ohro-
žoval svůj život a zdraví. Proto 
ho policisté zajistili a eskortovali 
k vystřízlivění na protialkoholní 
záchytnou stanici. 

Pelhřimovští policisté vedou zkrá-
cené přípravné řízení v případu 
vloupání do rekreační chaty. Ma-
jitel chaty, která se nachází v ka-
tastrálním území obce Částkovice, 
jel včera kolem třinácté hodiny 
svůj rekreační objekt zkontrolo-
vat. Přitom zjistil, že se do chaty 
někdo vloupal a tuto skutečnost 
ihned oznámil policistům. Na mís-
to vyjela hlídka pelhřimovského 
obvodního oddělení, která v chatě 
zadržela podezřelého muže. Jedná 
se o padesátiletého muže z Pelhři-
movska, který uvedl, že v objektu 
pouze přespal. Policisté ho převez-
li na služebnu k provedení dalších 
úkonů.

Při následném šetření policisté zjis-
tili, že podezřelý do chaty vnikl ve 
středu kolem osmé hodiny večer 
po vypáčení okna. V chatě přebý-
val a přitom zkonzumoval zde ulo-
žené potraviny, vypil alkoholické 
i nealkoholické nápoje a vykouřil 
dvě krabičky cigaret. Majiteli tak 
včetně poškozeného okna způso-
bil škodu za téměř tři tisíce korun. 
V chatě se zdržoval až do včerejší-
ho odpoledne, kdy ho zde přistihl 
majitel.

Policisté muži ještě včera sdělili 
podezření ze spáchání přečinů krá-
deže a porušování domovní svo-
body. Podezřelému hrozí až tříleté 
vězení.

Ve čtvrtek před sedmnáctou ho-
dinou zastavili policisté na ulici 
V Zahradách v Golčově Jeníkově 
osobní automobil značky Citroen. 
Při kontrole nepředložil šestadva-
cetiletý řidič svůj řidičský průkaz 
a policisté následnou lustrací zjis-
tili, že má rozsudkem okresního 
soudu uložen zákaz řízení všech 

motorových vozidel a to až do září 
letošního roku. Policisté muže pře-
vezli na služebnu, kde mu po pro-
vedení nezbytných úkonů sdělili 
podezření ze spáchání přečinu ma-
ření výkonu úředního rozhodnutí. 
Ve věci vedou zkrácené přípravné 
řízení, podezřelému hrozí trest od-
nětí svobody až na dva roky. 

Pachatel se vloupal  
do rekreační chalupy

Policisté prověřují případ vloupá-
ní do rekreační chalupy, ke kte-
rému došlo během ledna v obci 
Slavníč. Dosud neznámý pachatel 
v přesně nezjištěné době od 3. do 
16. ledna prorazil dřevěnou oke-
nici a následně rozbil okno a vni-
kl do objektu. Vnitřní prostory 
chalupy prohledal, nic ale neodci-

zil. Poškozením zařízení způsobil 
majiteli škodu za 1600 korun.

Policisté po přijetí oznámení vyje-
li na místo, kde provedli ohledání 
a prvotní šetření. Ve věci zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinů krádeže 
a porušování domovní svobody 
a po pachateli pátrají. 

Vytáhl svého známého  
z auta a zbil ho

Přibyslavští policisté sdělili po-
dezření ze spáchání dvou trest-
ných činů třiadvacetiletému muži 
z Havlíčkobrodska. Ten je pode-
zřelý z toho, že na konci prosince 
napadl svého známého a způso-
bil mu zranění. Podle provede-
ných šetření muž ve středu 30. 
prosince po třiadvacáté hodině 
na Žižkově ulici v Havlíčkově 
Brodě napadl svého jednadvace-
tiletého známého, se kterým měl 
dlouhodobější spory. Muži se po-
tkali při cestě vozidly. Podezřelý 
vystoupil z auta, ve kterém jel 
s kamarádem a přistoupil k vo-

zidlu známého. Otevřel dveře 
a muže z automobilu vytáhl ven. 
Tam ho několikrát udeřil pěstí do 
obličeje a způsobil mu zranění, 
které si následně vyžádalo lékař-
ské ošetření. Navíc mu poškodil 
oděv a přetrhl řetízek, který již 
poškozený nenašel. 
Policisté po přijetí oznámení 
zahájili úkony trestního řízení 
a začali případ prověřovat. Včera 
muži sdělili podezření ze spáchá-
ní přečinů výtržnictví a ublížení 
na zdraví. Ve věci vedou zkráce-
né přípravné řízení, podezřelému 
hrozí až tři roky vězení. 

Zloděj odcizil z novostavby  
elektrospotřebiče

V pátek přijali policisté ozná-
mení o vloupání do novostavby 
v Uhelné Příbrami. Dosud ne-
známý pachatel v době od 10. do 
15. ledna vypáčil okno dosud ne-
obývané novostavby rodinného 
domu a z objektu odcizil elek-
trospotřebiče v celkové hodnotě 
24 tisíc korun. Škodu za dalších 
téměř 16 tisíc způsobil poško-

zením okna a kuchyňské linky. 
Policisté místo krádeže ohle-
dali a případ zadokumentovali. 
Ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření z přečinů 
krádeže, poškození cizí věci 
a porušování domovní svobody. 
Veškeré okolnosti případu dále 
prověřují a po pachateli i odcize-
ných věcech pátrají. 

Opilá žena se válela po chodníku

Při dechové zkoušce nadýchal 1,3 promile

Policisté vykázali  
z domu agresivního muže

Včera před třiadvacátou hodinou 
si hlídka městské policie před ob-
chodním domem na Havlíčkově 
ulici v Havlíčkově Brodě všimla 
ženy, která se válela po chodníku. 
Strážníci u ženy provedli decho-
vou zkoušku na alkohol, při které 
nadýchala 2 promile, a následně 

ji předvedli na obvodní odděle-
ní policie. Vzhledem k tomu, že 
žena ve svém stavu a v součas-
ných povětrnostních podmínkách 
ohrožovala svůj život a zdraví, ji 
policisté zajistili a poté byla pře-
vezena k vystřízlivění na protial-
koholní záchytnou stanici. 

Včera po jedenácté hodině večer 
zastavili policisté na Palackého 
náměstí v Počátkách osobní au-
tomobil značky Citroen. Během 
kontroly vyzvali řidiče k prove-
dení dechové zkoušky na alkohol. 
Při té jednasedmdesátiletý muž 
nadýchal postupně 1,08, 1,29 
a 1,31 promile. Následně se na 
výzvu policistů podrobil lékař-
skému vyšetření a odběru krve 
v pelhřimovské nemocnici. 
Policisté muži další jízdu zakáza-

li a zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přečinu 
ohrožení pod vli-
vem návykové 
látky. Okolnos-
ti případu dále 
prověřují, muži 
v případě proká-
zání viny hrozí až 
jeden rok vězení. 

 por. Bc. Monika Pátková
 tisková mluvčí 

V neděli vykázali policisté z ro-
dinného domu v obci na Hum-
polecku muže, který napadl 
svoji manželku. Čtyřicetiletý 
muž měl v sobotu v domě ženu 
nejprve slovně a poté i fyzicky 
napadnout. Žena při napadení 
utrpěla zranění, které si vyžáda-
lo lékařské ošetření a následnou 

hospitalizaci. Policisté po přijetí 
oznámení v neděli využili své-
ho oprávnění a vykázali muže 
na deset dní z domu. Navíc ve 
věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchá-
ní přečinu ublížení na zdraví 
a veškeré okolnosti případu dále 
prověřují. 

Cizinec napadl mladíka  
a způsobil mu zranění

Pelhřimovští kriminalisté zahájili 
trestní stíhání třiadvacetiletého 
občana Slovenska. Muž je obvi-
něn z toho, že v červnu v Hum-
polci napadl jednadvacetiletého 
muže, kterému způsobil zranění. 
K incidentu došlo v neděli 21. 
června kolem šesté hodiny ráno 
před restaurací na Komenského 
ulici. Obviněný do mladíka za-
čal bezdůvodně strkat a slovně 
ho napadat. Když chtěl napadený 
z místa odejít, povalil ho na zem 

a několikrát ho udeřil pěstí a kopl 
nohou. Mladík utrpěl zranění, 
se kterým byl zdravotnickou zá-
chrannou službou převezen do 
havlíčkobrodské nemocnice. 

Policisté nyní po ukončení pro-
věřování zahájili trestní stíhání 
muže pro přečiny ublížení na 
zdraví a výtržnictví. V případě 
prokázání viny mu hrozí trest od-
nětí svobody od šesti měsíců do 
tří let.

Městská policie ve Světlé nad Sázavou 
V roce 1992 byla založena měst-
ská policie ve Světlé nad Sáza-
vou. Po celou dobu je v počtu tří 
strážníků a nezajišťuje nepřetržitý 
provoz. Strážníci slouží dle aktu-
álních potřeb města při zajišťová-
ní veřejného pořádku. V podsta-
tě mají každý týden jiný rozpis 
služeb. Do naší působnosti patří 
místní části Závidkovice, Rados-
tovice, Lipnička, Kochánov, Hor-
ní a Dolní Březinka, Benetice, 
Horní a Dolní Dlužiny, Opatovice 
a Josefodol. Zpočátku jsme slou-
žili beze zbraní, ale v roce 2014 
nastala změna a strážníci slouží se 
zbraněmi. Jsme nejmenší městská 
policie v kraji Vysočina. Snažíme 
se, abychom byli dobře vybaveni 

pro naši činnost, používáme radar 
pro měření rychlosti, strážníci 
nosí na oděvu minikameru. Je to 
významný pomocník při dokazo-
vání, často totiž sloužíme v jed-
nočlenných hlídkách. 
Při pořádání hudební akce Sáza-
vafest strážníci slouží v nepřetr-
žitém provozu a to přes den ve 
dvoučlenných a v noci v jedno-
členných hlídkách. Bezpečnost 
a veřejný pořádek tak velké akce 
zajišťuje policie České republiky, 
městská policie má po vzájemné 
dohodě na starost jen určité čin-
nosti.
Světelská městská policie v roce 
2015 řešila celkem 1066 přestup-

ků. Z tohoto počtu bylo na mís-
tě řešeno v blokovém řízení 932 
přestupků, 134 bylo oznámeno 
správním orgánům k přijetí dal-
ších opatření. Doručili jsme 23 
písemností na žádost ostatních 
orgánů. Ve dvou případech nás 
požádal o součinnost soud a jed-
nou exekutor. Provedli jsme od-
chyt 39 psů, jednoho koně a jedné 
lišky. Ta byla předána lesníkům. 
U svých majitelů je 36 psů zpět, 
3 jsme převezli do útulků v Kutné 
Hoře a Lysé nad Labem. V odchy-
tovém zařízení aktuálně nemáme 
žádného psa. Touto cestou bych 
chtěl upozornit zájemce o psy, 
že si mohou zvířata po domluvě 
s městskou policií prohlédnout 
v odchytovém zařízení a případ-
ně si nového pejska zadarmo pře-
vzít.
Rychlost projíždějících aut jsme 
v uplynulém roce měřili 87 krát. 
Nejvyšší naměřená rychlost na 
povolené padesátce byla 100 
km/h. Úseky, kde máme Policií 
ČR schválená místa k měření, 
jsou ulice Lánecká, Sázavská, 
Komenského a Nádražní. Dále 
jsou to místní části Josefodol, 
Lipnička, Mrzkovice, Leštinka, 

Radostovice a nově Závidkovice. 
Máme uzavřené tři veřejnoprávní 
smlouvy s obcemi Kynice, Vi-
lémovice a Nová Ves u Světlé. 
V roce 2015 jsme měřili rychlost 
vozidel také v obci Kynice. 
Řešili jsme tři řidiče, kteří řídili 
pod vlivem alkoholu, jednu oso-
bu jsme převezli do PZS v Jihla-
vě. Provedli jsme 10 kontrol, zda 
není podáván alkohol osobám 
mladším osmnácti roků. Policii 
ČR jsme předali tři pachatele 
trestných činů a jednu osobu v ce-
lostátním pátrání. V 10 případech 
jsme podali oznámení orgánům 
péče o dítě. Z ulic v našem měs-
tě jsme zařídili odstranění dvou 
vraků. 
K příjemnému zpestření naší prá-
ce patří návštěvy základních škol 
v našem městě, především žáků 
čtvrtých a osmých tříd, dále vý-
uka dětí na dopravním hřišti ve 
Světlé nad Sázavou. Navštívili 
jsme také základní školy v Dol-
ním Městě, Dobrnicích, Hněvko-
vicích a Kožlí. 

Zdeněk Novák
velitel městské policie  

Světlá nad Sázavou  
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Města přispěla na laparoskop

Havlíčkův Brod – V okresní ne-
mocnici byla minulé pondělí slav-
nostně zprovozněna nová laparo-
skopická věž. Sestavu přístrojů 
v hodnotě přesahující jeden a půl 
miliónu korun mohlo vedeníne-
mocnice zakoupit i díky sponzo-
rům, kteří společně přispěli část-
kou 570.000, – Kč. „Oslovili jsme 
města a obce v okolí a jsme velice 
rádi, že nám některá zastupitelstva 
vyšla vstříc a  finančně nám po-
mohla s pořízením přístroje,“ vy-
jádřil poděkování ředitel nemocni-

ce Mgr. David Rezničenko, MHA. 
Největší  – půlmiliónovou částkou 
přispělo Město Havlíčkův Brod, 
přidala se iměsta Golčův Jeníkov, 
Chotěboř, Světlá nad Sázavou 
a Habry. Nyní tedy mohou chi-
rurgické týmy brodské nemocnice 
při operacích využívat už dvě mo-
derní laparoskopické věže a jednu 
starší mají jako záložní.
Laparoskopie je moderní endo-
skopická metoda, která se vyzna-
čuje hlavně menší zátěží pro pa-
cienta, menší pooperační bolestí 

a podstatně kratší dobou pozákro-
kové hospitalizace. 
Do dutiny břišní, v níž je prová-
děn operační zákrok, se laparo-
skopické nástroje dostávají po-
mocí malých řezů a operatér je 
přes dlouhé držáky ovládá zven-
čí. Tyto nástroje umí řadu věcí 
– od řezání, stříhání a odběr ma-
teriálu až po pálení. Obraz břišní 
dutiny zprostředkovaný kamerou 
se přitom přenáší na obrazovku 
s vysokým rozlišením. Po ukon-
čení operace se vstupní řezy zaši-
jí – jedná se jen o několik stehů, 

nezůstává tedy žádná velká jizva. 
I proto počty operačních zákroků 
prováděných laparoskopicky kaž-
doročně stoupají.
 „V některých oblastech, jako je 
operativa žlučníku, horního ža-
ludku, dolního jícnu nebo kýlní 
chirurgie, již jednoznačně pře-
važují laparoskopické zákroky,“ 
sdělil primář chirurgického oddě-
lení MUDr. Jiří Drápela. Dle jeho 
slov například 95 % operativy 
žlučníku nebo 80 % tříselných 
kýl provádí dnes chirurgové lapa-
roskopicky. (mal)

Hostinec U Karla IV.
Zjistit datum výstavby domu čp. 
199 v Horní ulici v Havlíčkově 
Brodě se mi nepodařilo, ačkoliv 
jsem se obrátil na lidi znalé histo-
rie Německého Brodu. „V pozem-
kové knize se dají najít nové domy 
postavené tak po roce 1890, podle 
čísla popisného je to starý dům, 
musel existovat za Marie Terezie, 
když se okolo roku 1770 začala 
zavádět čísla popisná. V pozem-
kové knize taky není ani zmínka 
o nějaké přestavbě nebo rozšíře-
ní, pokud se nezměnil půdorys 
a změna se dostala do mapy, tak 
se nic u nás nesežene,“ odpověděl 
mi pracovník z Katastrálního úřa-
du v Havlíčkově Brodě.
Požádal jsem o informaci našeho 
místostarostu Libora Honzárka, 
který se zajímá o historické stav-
by Havlíčkova Brodu: „Prvního 
majitele asi nezjistíme, určitě 
bude dům velmi starý, je situo-
ván na středověké parcele. Tato 
uliční fronta byla stanovena již 
při zakládání hornického města 
v době dobývání stříbra aktivitou 
Lichtenburků – majitelů Brodu. 
Náměstí bylo založeno, podobně 
jako hlavní kostel a navazující 
ulice, ve druhé polovině 13.stole-
tí. A protože Horní ulice patřila 
k nejdůležitějším ulicím směřující 
k tzv. Horní bráně (ta se nacháze-
la v průsečíku Kozí a Horní), tak 
lze soudit, že zde nějaký objekt 
už mohl i být. Současný kamenný 
dům bude mladší než ze 13.století, 
ale sklepní prostory budou velmi 
staré,“ uvedl Libor Honzárek. Ne-
zbylo mi než se obrátit na okres-
ní archiv. „Obávám se, že přesné 

nebo alespoň přibližné datum vý-
stavby domu čp. 199 (M) U Karla 
IV. se nepodaří nalézt. Písemných 
pramenů ke stavebním počinům 
na jednotlivých objektech v Brodě 
přibližně starších než z konce 18. 
století je minimálně. Libor Honzá-
rek má pravdu v tom, že dům zde 
s největší pravděpodobností stál již 
ve středověku, kdy se Brod kon-
stituoval jako kolonizační město. 
Tomu by odpovídaly i dochované 
gotické stavební prvky ve sklepe-
ní. Samozřejmě je otázka jakou 
podobu dům měl. Bezpochyby byl 
v baroku přestavěn (viz dosud do-
chovaný štít). 
Majitelé domu těžili z jeho expo-
nované polohy těsně před Horní 
branou (směrem z města), a tudíž 

i hostinec, zde se ještě donedávna 
nalézající, byl jistě také starého 
založení. Snad jej využívali for-
mani i další dopravci, jak by na-
povídal výrazně rozšířený prostor 
vozovky před domem zvláště ve 
srovnání s dalším dřívějším vel-
mi úzkým pokračováním Horní 
ulice v místech, kde stávala Hor-
ní brána. Podle nepřímých údajů 
měl být přední a zadní trakt domu 
přestavěn kolem r. 1930. Dopátrat 
se alespoň první písemné zmínky 
o majiteli domu by znamenalo 
prostudovat zpětně od nejstarší-
ho záznamu v pozemkové knize 
všechny městské knihy, což by 
bylo dosti časově náročné. Zázna-
my z těchto knih by badatele stej-
ně dovedly jenom do 16. století, 

kdy dům v nějaké předcházející 
neznámé podobě již stál. Bohužel 
taková jsou fakta, která by se dala 
zobecnit i na jiné historické domy 
v centru měst,“ vysvětlil nám 
PhDr. Miloš Tajovský, odborný 
pracovník havlíčkobrodského ar-
chivu.
Všem, kteří si dali práci a odpo-
věděli mi ohledně domu čp. 199 
na moje otázky velice děkuji. 
Každý z nás, kdo chodil na dobré 
pivo do hostince U Karla IV., má 
určitě nějakou příhodu či vzpo-
mínku o kterou se může podělit 
s našimi čtenáři. Napište nám na 
mail: koneckarla@seznam.cz. Na 
této mailové adrese očekáváme 
společně s Evženem Vopršalem 
váš zájem o uspořádání setkání 

štamgastů od Karla IV. k 15. vý-
ročí ukončení provozu. 
Zde jsou údaje pro lidi, kteří už 
nemohou si vzpomenout, kde se 
nacházel hostinec U Karla IV.: 
souřadnice GPS: N 49.60870278 
E 15.57853056. Na závěr naší 
vzpomínky pár fotografií na uza-
vírání provozu hostince U Karla 
IV v roce 2001.
 Jaroslav Benák

Na slavnostní uvedení laparoskopu do provozu přizvalo vedení nemoc-
nice i starosty měst, která přispěla na jeho pořízení. Na snímku zleva 
starosta Luděk Kovařík (Habry), zástupce firmy Olympus, starosta Jan 
Tecl (Havlíčkův Brod), ředitel nemocnice David Rezničenko, vedoucí 
zdravotní techniky NHB Adam Fila, starosta Tomáš Škaryd (Chotěboř) 
a ekonomický náměstek NHB Jiří Hiblbauer

Starostové Jan Tecl a Tomáš Škaryd se zájmem sledují výklad funkcí 
jednotlivých přístrojů, z nichž se celá věž skládá

Zástupci Policie

Pohlednice z roku 1908

 Štamgasté vzpomínají na staré časyBylo plno i ve výčepu

Zástupci Českého telecomu

Nerozluční přátelé už od dětství

Jiří „Cemba“ Cachnín už hraje 
někde nahoře

Nová endoskopická laparoskopická sestava je moderně vybavená, kro-
mě speciálních přístrojů obsahuje například i kompletní videořetězec 
ve FullHD rozlišení a plochý LCD monitor. Foto: mal
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Starosta Chotěboře Tomáš Škaryd tvrdí s jistotou: 

Chotěboř je klidným a přívětivým městem pro život
Tomáš Škaryd má za sebou prv-
ní rok volebního období 2014 
až 2018, ve funkci starosty je 
ale už podruhé. I proto tvrdí, že 
velmi citlivě vnímá požadavky, 
starosti a problémy občanů. 

Po krátkém mezidobí jste opět 
v čele města. Jak se nyní cítíte po 
prvním roce starostování?
Musím říci, že vcelku dobře. Po-
dařilo se nám udělat hodně věcí, 
které jsme si naplánovali. Z hle-
diska města také oceňuji to, že 
se nám podařilo dát dohromady 
dobrý tým lidí, jak v Radě města, 
v zastupitelstvu nebo v jednotli-
vých orgánech, kteří jsou velmi 
aktivní, pracovití, ale zároveň 
i korektní. Nehledáme zbytečné 
problémy, neházíme si klacky 
pod nohy ani se nijak neosočuje-
me. A to je velmi důležité, protože 
jen tak můžeme mít klid na práci, 
jak na úřadu, tak v jednotlivých 
městských organizacích a společ-
nostech. 
Ve městě proběhlo několik inves-
tičních akcí. Které považujete za 
nejdůležitější?

Rozhodně bych vyzdvihl dokon-
čení průtahu městem. Práce na 
druhé etapě zatěžovaly spoustu 
občanů nejenom v té ulici, ale také 
v přilehlých, anebo na objízdných 
trasách. Tato akce se významně 
dotkla i firem a podnikatelů, kteří 
měli omezený přístup do svých 
provozoven. I proto jsem byl rád, 
že se vše obešlo bez větších pro-
blémů nebo stížností. Dokončení 
průtahu městem považuji za vel-
mi úspěšnou akci, byla to jedna 
z největších investic, stála město 
přes 17 milionů korun. Do bu-
doucna už s tak velkou investicí 
nepočítáme. V příštích letech se 
zaměříme spíše na drobnější věci, 
jako jsou lokální opravy chodníků 
a silnic – tak, abychom zlepšovali 
komfort našich občanů.
Právě onen zmíněný průtah byl 
jednou z nejdiskutovanějších 
věcí v Chotěboři. Samotné vedení 
města neskrývalo, že u dodavatel-
ské firmy se neustále vyskytovaly 
problémy. 
Komunikace s firmou Berger Bo-
hemia, která stavbu prováděla, 
byla velmi obtížná. Zarazilo mne 
hlavně to, jakým způsobem se 
vedení společnosti k této stavbě 
postavilo. Několikrát v průběhu 
prací jsem firmu urgoval, aby 
posílila stav kvalifikovaných za-
městnanců. To se nestalo. I proto 
přístup dodavatelské firmy po-
važuji za velmi neprofesionální. 
Jsem proto rád, že město mělo na 
stavbě svůj odborný stavební do-
zor v osobě pana Jaromíra Peška. 
Díky němu byla nakonec stavba 
předána v pořádku. Nicméně to 
nic nemění na faktu, že jsme ví-
cekrát museli nechat část díla pře-
dělat, protože nebylo odvedeno 
dle našich požadavků. Stálo nás 
to mnoho úsilí, které jsme mohli 
věnovat jiným věcem. 

Rok 2015 byl důležitý i z hlediska 
struktury městského úřadu. Za-
znamenali jsme řadu změn, které 
začaly platit od 1. července. Jak 
se na to s odstupem díváte? 
Myslím si, že městský úřad by 
měl plnit jakousi vůdčí roli mezi 
úřady ve městě a tomu musí odpo-
vídat i úroveň práce jednotlivých 
zaměstnanců. I z tohoto důvodu 
jsme přistoupili k „modernizaci 
úřadu“. Provedli jsme reorga-
nizaci odborů či příspěvkových 
organizací. S tím souvisí napří-
klad i sloučení městské knihovny 
s CEKUSem nebo převod zim-
ního stadionu pod Technickou 
a lesní správu. Přál bych si, aby 
v městských institucích pracovali 
ochotní lidé, kteří mají občanům 
zájem pomoci i poradit při vyři-
zování různých záležitostí, aby 
například také firmy a podnika-
telé měli pocit, že jim úřad zby-
tečně nekomplikuje život. To jsou 
kroky, které jsou potřeba k efek-

tivní činnosti celého města. A to 
se, myslím, zatím daří. 
Věcí, které se podařily, je určitě 
víc. Zkuste vyjmenovat ještě ně-
které.
Lepší informovanost občanů. Zří-
dili jsme stránku na facebooku, 
měníme podobu radničního maga-
zínu Echo. Od nového roku začne 
vycházet dvakrát měsíčně a půjde 
do každé schránky zdarma. Jsem 
rád, že tuto změnu výrazně pod-
pořilo i městské zastupitelstvo. 
Dále máme odsouhlasenou studii 
na výstavbu domova pro seniory. 
I když to bylo ze začátku hodně 
kontroverzní téma, dnes už pro-
jekt občané i odborná veřejnost 
vnímají jako velmi vydařený. 
Zavedli jsme debaty s veřejnos-
tí, kde se mají možnost vyjádřit 
k problémům, tématům, my je 
vyslechneme a snažíme se najít 
řešení. Pokud jde o informova-
nost, začali jsme pořádat pravi-
delné tiskové besedy s novináři, 

posíláme do médií tiskové zprávy, 
a to jsou věci, které město hodně 
zviditelní a také buduje jeho ima-
ge. V tomto jsme hodně pokročili 
dopředu. 
Starostování je také o setkávání 
se s lidmi. Našli si cestu na úřad 
nebo jezdíte za nimi do terénu? 
S panem místostarostou s občany 
často komunikujeme. Chodíme 
na schůze zájmových spolků, 
organizací, setkáváme se se se-
niory nebo se zástupci škol. Mís-
tostarosta Zdeněk Janovský má 
ve své kompetenci místní části, 
tudíž pravidelně jedná s osadními 
výbory. Všichni vidí, že máme 
zájem komunikovat, pomoci jim 
řešit problémy a realizovat po-
žadavky. A pokud je ochota ko-
munikovat vzájemná, tak se věci 
rychle posouvají kupředu. 
Co tedy Chotěbořské nejvíce 
pálí? 
Většinou si každý řeší to svoje 

nejbližší okolí. Nejvšeobec-
nějším problémem je doprava. 
Každému se zdá, že kolem jeho 
domu jezdí auta rychle, že jsou 
na silnici díry, že nemá kde 
zaparkovat. Snažíme se však 
neustále investovat do oprav 
komunikací tak, aby infrastruk-
tura fungovala a byla v dobrém 
stavu. Nedávno jsem například 
dostal podnět od obyvatelů ulice 
Hromádky z Jistebnice, že tam 
chybí chodník. V příštím roce 
jej budeme realizovat. V uli-
ci Severní si zase stěžovali, že 
mají nedostatek parkovacích 
míst. Přitom o kousek vedle je 
parkoviště, které je prakticky 
prázdné. Někdy to jednoduše 
nejde, aby měl každý své auto 
před okny. V příštím roce bu-
deme řešit rekonstrukci plochy 
parkoviště v ulici Krále Jana 
u tržnice. V podstatě jsem ne-
zaznamenal nějaké velké pro-
blémy či stížnosti. Chotěboř je 
klidným a přívětivým městem 
pro život. 
To zní hezky. Tak jaká největší vý-
zva vás čeká v roce 2016 – pra-
covní i soukromá?
Tou největší bude samozřejmě 
projekt domova pro seniory. To je 
opravdu velká výzva, půjde o jed-
nu z největších investic, kterou 
bychom však chtěli financovat 
z dotací od státu. Žádost o dotaci 
budeme podávat právě v příštím 
roce a všichni věříme, že se nám 
ji podaří získat. Pak bych chtěl 
pokračovat v modernizaci úřa-
du, zlepšit kvalitu práce, změnit 
myšlení lidí a přesvědčit je o tom, 
aby svoje povinnosti vykonáva-
li s profesionální chutí, radostí 
a především s úsměvem. A moje 
osobní výzva? Především najít si 
čas na sebe a na rodinu. 
 Marcela Lanková

Ocenění světelských sportovců za rok 2015

Světlá nad Sázavou – V pátek 
22. ledna se v divadelním sále 
Společenského domu ve Světlé 
nad Sázavou konal již XV. ročník 
slavnostního ocenění světelských 
sportovců, trenérů a sportovních 
kolektivů, který připravila komi-
se pro koordinaci sportů. Diplo-
my a poháry předávali oceněným 
sportovcům starosta města Jan 
Tourek s místostarostou Josefem 
Hnikem. Dvouhodinový program, 
který zpestřilo cvičení aerobiku 
a parkurové skákání, moderoval 
Martin Karel. 
Ocenění za sportovní výkony 
a reprezentaci města převzalo de-
vět jednotlivců, pět sportovních 
kolektivů a šest trenérů. Z jed-
notlivců byli oceněni bratři Petr 

a Ondřej Včelovi, hráči hokejové-
ho A mužstva, Jindřich Adamec, 
gólman světelského fotbalového 
A mužstva, Ladislav Vosyka, 
dlouhodobá jednička oddílu stol-
ního tenisu, Jaroslav Vála, jedna-
tel odboru Klubu českých turistů, 
aktivní především v pěší a lyžař-
ské turistice, člen organizačního 
štábu dálkového turistického po-
chodu Cestami Jaroslava Haška 
a autor řady vlastivědných článků 
v časopise Turista, Eva Kořínko-
vá, šachová mistryně České re-
publiky, kulturista Milan Dušek, 
druhý na mistrovství ČR v kate-
gorii WFF Masters Men, Barbora 
Sadílková, florbalová gólmanka, 
a Jan Kadlec, zápasník kung –fu.
Za svoji úspěšnou práci převzali 

ocenění trenéři šachistů, stolních 
tenistů, fotbalistů (starších žáků), 
kung-fu a Školičky bruslení, 
která se ve Světlé těší velké ob-
libě. Za zásluhy a rozvoj sportu 
ve Světlé byli oceněni Jaroslav 
Veselský, dlouholetý fotbalový 
hráč, svého času kapitán a trenér, 
Jan Krajíček, trenér hokejového 
A mužstva a Tomáš Rosecký, tre-
nér florbalistů.
Cenu města za rozvoj sportu ob-
držel in memoriam Jaroslav Holík 
(1942–2015), legendární hokejis-
ta, mistr světa, olympijský me-
dailista a později úspěšný trenér, 
který poslední roky života trávil 
se svou manželkou na chalupě 
v Kochánově nedaleko Světlé. 
Byl členem Zastupitelstva města 

Světlá nad Sázavou a komise pro 
koordinaci sportů.
Z kolektivů byly oceněny: A muž-
stvo HC Světlá nad Sázavou, 
které v roce 2015 obhájilo vítěz-
ství v Krajské lize mužů a navíc 
získalo Superpohár pro nejlepší 
mužstvo Pardubického a Králo-
véhradeckého kraje, A družstvo 
dospělých Šachového klubu Svět-
lá n. S., které v sezóně 2014/2015 
vyhrálo krajský přebor a postou-
pilo do 2. ligy družstev, družstvo 
starších žákyň oddílu volejbalu, 
které skončilo na 4. místě na mis-
trovství ČR. Jedná se o historický 
úspěch nejen pro světelský volej-
bal, ale i pro krajský volejbalový 
svaz, protože v této kategorii se 
žádné družstvo z Vysočiny tak 
vysoko nikdy neumístilo. Dal-
šími oceněnými byli dorostenci 
florbalového oddílu, kteří v sezó-

ně 2014/2015 skončili na 3. místě 
2. ligy dorostenců Kraje Vysočina 
a Jihočeského kraje, a družstvo 
starších žáků Fotbalového klubu.
V kategorii mládeže byli oceněni 

hráči a hráčky volejbalu, florbalu, 
hokeje, fotbalu, stolního tenisu, 
atletka, šachistka, a zápasník kun-
g-fu, celkem dvanáct jednotlivců.
 Text a foto  –jv –

Andrea Musilová, dcera hokejisty Jaroslava Holíka

Zimní panorama Chotěboře.  Zdroj: internet

Hokejisté HC Světlá n. S.

Družstvo starších žákyň oddílu volejbalu s trenérkou Jaroslavou Holoubkovou
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Kam za kulturou 
ve dnech 27. 1. – 2. 2. 2016

HAVLÍČKůV BROD
středa 27. ledna ve 13.30  – 15.30 hod.  – Xbox
Dovádění v Dětském odd. Krajské knihovny
středa 27. ledna ve 20 hod.  – Zbrusu Nový zákon
Filmové OKO.
čtvrtek 28. ledna v 18 –21 hod.  – Večer se sushi
Studenti OA a HŠ v Restauraci Pod Starou radnicí
pátek 29. ledna v 13 –15 a 15 –17 hod.  – Tiffany 
Workshop v Galerii Výtvarného umění
pátek 29. ledna v 19 hod.  – Country večer
Hraje Country duo  – v Rebel Aréně.
sobota 30. ledna ve 20 hod.  – Country team
Country a trempské písně, Gril restaurace Hubert
sobota 30. ledna ve 20 hod.  – Little Man
Jazz Žďár n.S. v Hudebním klubu Čarodějka
sobota 30. ledna ve 20 hod.  – Vladivojna La Chia a Vladivojsko
Crossover –metal v Klubu OKO
neděle 31. ledna ve 14 hod.  – Velký dětský karneval
Adivadlo zve na karneval, soutěže a diskotéku, velký sál KD Ostrov
neděle 31. ledna v 15 hod.  – Princezna na hrášku
Hálkovo divadlo Nymburk, v divadelním sále KD Ostrov
pondělí 1. února v 18 hod.  – Jiří Kalát: Teistpidi Saaremaa
Cestopisná přednáška o Estonském ostrově, v AZ centru
úterý 2. února ve 13.30  – 15.30 hod.  – Hezky česky
Deskohraní v Dětském odd. Krajské knihovny
úterý 2. února v 17 hod.  – Koncert hudebního oboru
účinkují žáci ZUŠ, v sále školy.

HAVLÍČKOVA BOROVÁ
sobota 30. ledna  – Maškarní průvod obcí
Pořádá TJ Sokol H. Borová.

HumpolEC
sobota 30. ledna od 14 hod.  – Zvonek královny víl
Loutkové divadlo, malý sál sokolovny 
neděle 31. ledna v 18 hod.  – Vivat Carolus Quartus
Koncert věnovaný výročí 700 let od narození Karla IV.
Vystoupí Štěpán Rak a Alfréd Strejček.

CHOTĚBOŘ
čtvrtek 28. ledna v 15 –18 hod.  – A jde se ven! Výprava se skřítkem 
Šalamounkem (dle počasí a množství sněhu)  – Dětský klub Šalamou-
nek 
sobota 30. ledna od 20 hod.  – Ivan Hlas Trio + Crash (Chotěboř)
Koncerty kapel v hotelu Panský dům.
sobota 30. ledna v 18.45 hod.  – Giacomo Puccini: Turandot
Přímý přenos z Metropolitní opery, v sále kina.

KRuCEmbuRK
sobota 30. ledna od 20 hod.  – VII. Farní ples
Zve římskokatol. farnost, hraje TRIK z Chotěboře, v sokolovně

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
sobota 30. ledna  – Maturitní ples gymnázia
Hraje sk. Variace z Havl. Brodu.
pondělí 1. února od 19 hod.  – Touha jménem Einodis
Komorní muzikál s Martou Kubišovou a Anetou Langerovou o osudu 
baronky Sidonie Nádherné. V divadelním sále.

ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
středa 3. února od 18 hod.  – TUVA  – země divokých hor a šamanů
Přednáška fotografa, novináře a cestovatele Tomáše Kubeše, v kině.

HAVLÍČKůV BROD          
Poklady Vysočiny  – Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr toho 
nejlepšího z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 2. polo-
viny 19. století po současnost. Galerie výtvarného umění, do 28.2.2016
Poklady Vysočiny  – Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bohat-
ství regionu  – exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé archeo-
logické nálezy, dochované předměty lidové kultury, cenná výtvarná díla 
starého umění. Muzeum Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé  – podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský  – život a odkaz  – stálá expozice v Muzeu 
Vysočiny v Havlíčkově domě

HAVLÍČKOVA BOROVÁ
Proměny  – Blanka Bohdanová (malířka a herečka), Premiera  – Draho-
míra Kotlářová i díla dalších malířů, autorská keramika, autorské středo-
věké sklo Františka Nováka  – Galerie Janáček od 20.11.

HumpolEC
Život na hradě  – výsledky výzkumu a nálezy na Orlíku.
V Muzeu Dr.A.Hrdličky, 5.  – 28.1.2016
Zapomenutá řemesla aneb Co skrývají muzejní depozitáře
Výstava doprovázející vydání knihy Humpolec v zrcadle času VIII. Ře-
mesla, průmysl, živnosti. Výstavní sál muzea od 19. do 29.1.2016

CHOTĚBOŘ
Staré psací stroje ze sbírky Vlastimila Stehna
Knihovna Ignáta Herrmanna  – čítárna, do 29.1.2016
Čajování v Chotěboři  – výstava čajových přebalů ze soukromých 
sbírek
Knihovna Ignáta Herrmanna  – podkroví, od 15.1. do 26.2.2016

ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Co se vyrábělo na Novém Ransku  – výstava při příležitosti 180 let od 
založení osady Nové Ransko, v Galerii Doubravka do 29. ledna 2016.

VÝSTAVY

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 27. 1. – PP Rasůveň
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do Skleného n. Osl. Trasa 14 km.
Vede: L. Rasocha
sobota 30. 1. – Masopust v Hamrech
Odjezd vlakem ve 12.08 hod. do Hlinska. Trasa 10 km. 
Návrat do 18 hod. Vede: Ing. L. Kocmanová 
středa 3. 2. – Z Hesova do Šlapanova
Odjezd vlakem v 9.45 hod. do stanice Přibyslav – zastávka. 
Trasa 10 km. Vede: V. Grodlová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Pojďte s námi na výšlap

VZPOMÍNÁME
Dne 2. února 2016 je tomu již 23 let, 
kdy jsme se rozloučili s panem 
Ing. Emilem BŘÍZOU
z osady Dlouhý. 

Dne 5. března 2016 uplynou čtyři roky, 
kdy nás opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček 
pan Josef Horák, 
také z osady Dlouhý.

28. března 2016 tomu bude již 
devatenáct let od úmrtí naší maminky, 
babičky a prababičky 
paní Boženy Břízové, 
rovněž z osady Dlouhý.

PronájemZaměstnání

Ostatní

Prodám

AUTO RACEK a.s. poptává zájemce 
na pozici režijního pracovníka na ½ 
úvazku. Vhodné pro zájemce vedlej-
šího pracovního poměru. 
Tel.: 602 155 453, 569 408 013

Hledáme automechaniky náklad-
ních vozidel na tyto pozice:
AUTOELEKTRIKÁŘ/AUTODIA-
GNOSTIK, AUTOKAROSÁŘ, SVÁ-
ŘEČ/SOUSTRUŽNÍK. 
Požadujeme dobrý zdravotní stav, pra-
covní spolehlivost a nasazení. Nabízí-
me zázemí společnosti s dvacetiletou 
historií, zajímavé mzdové podmínky 
a benefity. Vítáme zkušenosti v obo-
ru, řidičský průkaz C / CE. Životopisy 
zasílejte na e –mail: autona@autona.
cz.
Telefon: 736 751 831

Pronájem bytu 3+1 Ledeč n.S
Pronajmu byt 3+1 s balkonem v 1.pat-
ře cihlového domu. Plastová okna, za-
sklený balkon, měřáky na vodu, tope-
ní. Byt je vybaven starším zařízením 
s možností kompletního vystěhování.
Cena: 3700, –Kč + pravidelné poplat-
ky.
Info na tel.: 602 387 785

Vdovec 52, 75/182, hledá vztah v HB 
a okolí. Zn: Člověk je tvor milující.
Tel.: 775 351 994

Prodám pšenici, ječmen.
Telefon: 737 810 446

INZERCE

Vladivojna La Chia a Vladivojsko 
zahrají v Brodě

Klub Oko v Havlíčkově Brodě 
připravil pro hudební příznivce 
zajímavý koncert na sobotu 30. 
ledna 2016 od 21 hodin, na kte-
rém vystoupí Vladivojna La Chia 
a Vladivojsko. Zpěvačka, textařka, 
výtvarnice a vyhledávaná sklada-
telka divadelní a filmové hudby 
Vladivojna La Chia vystupuje buď 
sólově, kdy se sama doprovází na 
akustickou kytaru nebo se skupi-
nou. Známá je z působení s kape-

lou Banana, kdy předskakovala na 
koncertech Marilynu Mansonovi, 
Richardovi Müllerovi, Waltari 
nebo Scorpions. To už je minulost, 
protože Vladivojna založila novou 
rockovou kapelu Vladivojsko. Vý-
sledkem je vydané album Hořící 
hlavy, které bylo pokřtěné vloni 29. 
září v pražském Hard Rock Café.

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Vladivojna La Chia

Vladivojna La Chia a Vladivojsko

Spolek Turisté Humpolec – Z Květinova do Kejžlice

Je čtvrtek 14. ledna 2016 a nás 
čeká asi dvanáctikilometrový 
výšlap z Květinova do Kejžlice. 
Ráno jsme se probudili do menší 
sněhové přeháňky s teplotou ko-
lem nuly a tak jsme se raději tep-
leji oblékli, protože jsme čekali 
chladno. Na autobusové zastávce 
u mléčných lahůdek se nás sešlo 
16 turistů. Kolem půl osmé jsme 
nasedli do autobusu a odjeli smě-
rem na Květinov. Ve Věži nasedli 
další 3 turisté, v Květinově če-
kaly 4 kamarádky a tak nás bylo 
celkem 23 turistů.Sněžit přestalo 
a my jsme se vydali po polní ces-
tě směrem k vesnici Bezděkov. 
Museli jsme jít opatrně, protože 
po včerejším vydatném dešti to 
dost klouzalo a došlo i k několika 
menším pádům, které se naštěstí 
obešly bez následků. Obloha se 
projasňovala a východ se rozsvítil 
zlatočervenou září vycházejícího 
slunce. To už jsme došli k rybní-
ku Abrhám a vycházející sluníčko 
mám slibovalo krásný zimní den. 
Po cestě, pocukrované bílým po-
praškem sněhu, jsme pomalu do-
šli do vesnice Bezděkov. Slunce 
už krásně svítilo, bylo vidět dale-
ko do kraje a kolem se rozhostilo 
neuvěřitelné ticho. Prošli jsme 
Bezděkovem a pokračovali pů-
vabnou krajinou v prosluněném 
zimním ránu ke Krásné Hoře. 

Tady jsme se na chvilku zastavili, 
abychom si prohlédli starý dřevě-
ný kostelík s márnicí. Kolem vel-
kého kostela jsme uhnuli doprava 
a hned dolů doleva k vesnici Koj-
kovice. Pro mnohé z nás to byla 
neznámá trasa. Museli jsme zdo-
lat trochu prudši kopec, který nás 
pořádně zahřál, ale stálo to zato. 
Odměnou za namáhavý výšlap 
se nám otevřely překrásné výhle-
dy do dalekého okolí, s azurově 
modrou oblohou nad hlavami. 
Prostě nádhera. Nemohli jsme se 
vynadívat na ta okolní panorama-
ta, zasazená do mírně zasněžené 
zimní krajiny, prosvícené slun-
cem. Pokračovali jsme dál na 
hlavní silnici a po chvíli odbočili 
doprava na Bratroňov. Tady nás 
zaujala zvláštní zvonička s dřevě-
nou stříškou a o kousek dál štít 
staré stodoly, porostlý až ke střeše 
travnatými keříky, takže to spíše 
vypadalo jako nějaký zarostlý 
kopec. Sluníčko nás příjemně 
hřálo a my jsme pokračovali dál 
po silnici k Novým Dvorům a do 
Kejžlice. V jedenáct hodin jsme 
se usadili v místní hospůdce na 
oběd. Po výborném obědě a piv-
ku, které k tomu patří, jsme ve 
12,55 hodin odjeli autobusem do 
Humpolce.

Výšlap se nám všem moc líbil 
a opravdu se vydařil díky krásné 
a zajímavé trase, kterou vybra-
la Marie Koutová. Prožili jsme 
nádherné zimní dopoledne, plné 
sluníčka, úžasných výhledů se za-
jímavými panoramaty a s milými 
kamarády. Snad takovýchto krás-
ných dnů nás čeká v přírodě ještě 
mnoho. Alena Lejtnarová

Výstava Kapky intimity
Patnáctého ledna byla u nás 
v Sobíňově zahájena vernisáží-
výstava „Kapky intimity“.
Výstavy se pomalu stávají v So-
bíňově krásnou tradicí, za kterou 
původně stála snaha občanského 
sdružení, které se od roku 2007 
ve složení Blažena Petrlíková, 
Vladimír Janovský, Ladislav 
Málek, Elvia Žandová a Bohu-
mila Krčová zasloužilo o obno-
vu historických varhan v našem 
kostele. 
Paní Bohumila Krčová tenkrát 
navrhla uspořádat první výstavy 
obrazů, spojené s jejich dražbou. 
Tyto dražby tenkrát přinesly ne-
malé peníze na památkově chrá-

něný nástroj. Sdružení, po splně-
ní svého cíle (kompletní oprava 
varhan), ukončilo v září roku 
2012 svoji činnost a zaslouží si 
od občanů Sobíňova velkou po-
klonu za to, co dokázalo.

V souvislosti s výstavami ob-
razů byly v zasedací místnosti 
obecního úřadu instalovány zá-
věsné lišty, což bylo impulsem 
k pravidelnému pořádánídalších 
zajímavých výstav. „Kapky in-
timity“ patří mezi nejzdařilejší. 
Fotograf Martin Halama odhalu-
je prostřednictvím vystavených 
snímků svůj zajímavý pohled 
přes hledáček fotoaparátu na 
krásu ženského těla. Ta je v jeho 

pojetí spojena s krásou vody: 
krása kapek vody třpytících se na 
krásných ženských křivkách.
 Sešlo se nás na zahájení opravdu 
hodně, bylo tam mnoho fotogra-
fů a samozřejmě i sobíňovská 
veřejnost, která má zájem o vše, 
co se v naší obci děje a co po-
vznáší ducha člověka. Já mohu 
prohlásit, že jsem byl unesenno-
vým pohledem na ženskou krásu 
a na originalitu úhlu autorova 
pohledu.Mezi návštěvníky jsem 
také zaslechl jen samou chválu 
a spokojenost s krásným námě-
tem.
Když jsem tak přecházel mezi 
obrazy a kochal jsem se jejich 

krásou, tak jsem si říkal, že doo-
pravdy záleží jen na úhlu pohle-
du. Že vlastně, když se podíváme 
okolo sebe(správným úhlem), 
znovuobjevíme i doma krásu, 
která nám pouze zevšedněla.
Takže na závěr bych rád pozval 
všechny zájemce na výstavu 
„Kapky intimity“ a za sebe do-
poručuji každému, ať si najde 
„správný úhel pohledu“ na vše 
okolo nás. V.V.
Otevírací doba výstavy:
• od 15. ledna do 6. února 2016 
každý pracovní den od 7 do 15 
hodin
• mimořádně bude otevřeno v so-
botu 6. 2. od 7 do 17 hodin



Úterý 26. 1.

05:20 Etiketa 
05:30 Události v regionech 
05:59 Studio 6 
09:00 Okouzlení VI 
09:55 Hubert a Staller II 
10:50 Kojak 
11:40 Černé ovce 
12:00 Zprávy ve 12 
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus 

12:30 Sama doma 
14:00 Soudkyně Amy IV 
14:45 Žhářka 
15:00 Kojak 
15:50 Hubert a Staller II 
16:45 Cestománie 
17:15 AZ–kvíz 
17:40 Černé ovce 
18:00 Události v regionech 
18:25 Kde domov můj? 
18:55 Události za okamžik a počasí 
19:00 Události 
19:50 Branky, body, vteřiny 
20:00 Nejlepší trapasy 
21:15 Hercule Poirot 
22:54 Výsledky losování Šťastných 

10 a Euromiliony 
22:55 Na stopě 
23:25 Kriminálka Paříž 
00:15 AZ–kvíz 
00:40 Hobby naší doby 
01:10 Rajské zahrady II 
01:25 Zajímavosti z regionů 
01:50 Žiješ jenom 2x 
02:20 Dobré ráno 
04:50 Malá farma 

05:55 Snídaně s Novou 
08:50 Novashopping 
09:10 Ulice (2956) 
10:05 Tři do tanga 
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí 
12:40 Tescoma s chutí 
12:50 Můj přítel Monk V (12) 
13:45 Odložené případy VI (22) 
14:45 Lovci zločinců (23) 
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(445) 
16:57 Odpolední Počasí 
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny 
17:30 Mentalista III (6) 
18:30 Ulice (2957) 
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí 
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(625) 
21:30 Zvěřinec 
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (22) 
23:00 Černá listina II (15) 
23:45 Lovci zločinců (23) 
00:40 Mentalista III (6) 
01:25 Atentát: Rekapitulace 
02:15 Áčko 
03:05 DO–RE–MI 

06:15 Astro Boy II (1) 
06:45 Ninjago 
07:15 M.A.S.H (181) 
08:00 M.A.S.H (182) 
08:55 M.A.S.H (183) 
09:25 Castle na zabití III (19) 
10:25 Místo činu: Mnichov (1) 
12:25 Policie Hamburk III (17) 
13:25 Komisař Rex IV (11) 
14:35 Castle na zabití III (20) 
15:35 Rosamunde Pilcher: Kou-

zelné léto 
17:30 Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 
18:55 Zprávy FTV Prima 
19:25 Krimi zprávy 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 TOP STAR 
20:15 Čtyři vraždy stačí, drahoušku 
22:35 Očima Josefa Klímy 
23:20 Prostřeno! 
00:20 Místo činu: Mnichov (1) 
02:05 Policie Hamburk III (17) 
02:50 Komisař Rex IV (11) 
03:40 Čas snů (2/2) 

05:30 Naše zprávy 
05:55 ANIMÁČEK 
07:00 Rychlá hra 
08:45 Otec Braun (17) 
10:55 Julie a Nikolas (75) 
12:10 Doktor z hor (88) 
13:35 Babica vs. Sapík 
14:20 Soudkyně Barbara 
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:15 Soudkyně Barbara 
18:30 Naše zprávy 
18:55 Exploziv 
19:15 Tchyně 
20:20 Pomsta nebo láska (1, 2) 
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti VIII (9) 
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (16) 
00:15 Naše zprávy 
00:45 Exploziv 
01:15 Doktor z hor (88) 

Středa 27. 1.

05:15 Etiketa 
05:25 Postřehy odjinud 
05:30 Události v regionech 
05:59 Studio 6 
09:00 Okouzlení VI 
09:55 Hubert a Staller II 
10:45 Kojak 
11:40 Černé ovce 
12:00 Zprávy ve 12 
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus 

12:30 Sama doma 
14:00 Soudkyně Amy IV 
14:45 Krádež 
15:00 Kojak 
15:50 Hubert a Staller II 
16:40 Cestománie 
17:15 AZ–kvíz 
17:40 Černé ovce 
18:00 Události v regionech 
18:25 Kde domov můj? 
18:55 Události za okamžik a počasí 
19:00 Události 
19:50 Branky, body, vteřiny 
19:59 Losování Sportky a Šance 
20:05 Pošta pro tebe 
21:00 DoktorKA 
21:54 Výsledky losování Šťastných 
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21:55 Smrt černého krále 
23:50 Kriminálka Paříž 
00:40 AZ–kvíz 
01:05 Rozsudek II 
01:35 Máte slovo s M. Jílkovou 
02:40 Dobré ráno 

05:55 Snídaně s Novou 
09:00 Novashopping 
09:20 Ulice (2957) 
10:15 Ordinace v růžové zahradě 2 

(625) 
11:30 Krok za krokem II (20) 
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí 
12:40 Tescoma s chutí 
12:50 Můj přítel Monk V (13) 
13:45 Odložené případy VI (23) 
14:45 Lovci zločinců III (1) 
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(446) 
16:57 Odpolední Počasí 
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny 
17:30 Mentalista III (7) 
18:30 Ulice (2958) 
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí 
20:20 Výměna manželek 
21:30 Kriminálka Las Vegas XV (8) 
22:30 Tenkrát v Mexiku 
00:20 Lovci zločinců III (1) 
01:05 Mentalista III (7) 
01:50 Krok za krokem II (20) 
02:15 Áčko 
03:05 DO–RE–MI 
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(446) 
04:55 Novashopping 

06:15 Astro Boy II (2) 
06:45 Ninjago 
07:15 M.A.S.H (183) 
08:00 M.A.S.H (184) 
08:55 M.A.S.H (185) 
09:25 Castle na zabití III (20) 
10:25 Místo činu: Mnichov (2) 
12:25 Policie Hamburk III (18) 
13:25 Komisař Rex IV (12) 
14:35 Castle na zabití III (21) 
15:35 Rosamunde Pilcher: Kde 

začala láska 
17:30 Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 
18:55 Zprávy FTV Prima 
19:25 Krimi zprávy 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 TOP STAR 
20:15 Přístav (40) 
21:35 Show Jana Krause 
22:35 Telebazar 
23:50 Prostřeno! 
00:50 Místo činu: Mnichov (2) 
02:35 Policie Hamburk III (18) 
03:20 Komisař Rex IV (12) 
04:10 Nikdo není dokonalý 

05:30 Naše zprávy 
05:55 ANIMÁČEK 
07:00 Rychlá hra 
08:45 Otec Braun (18) 
10:55 Julie a Nikolas (76) 
12:10 Doktor z hor (89) 
13:35 Babica vs. Sapík 
14:20 Soudkyně Barbara 
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:15 Soudkyně Barbara 
18:30 Naše zprávy 
18:55 Exploziv 
19:15 Tchyně 
20:20 Vtip za stovku! 
21:25 Barrandovský videostop 
23:00 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (17, 18) 
00:50 Naše zprávy 
01:25 Exploziv 

Čtvrtek 28. 1.

05:10 Sváteční slovo spisovatelky 
Daniely Fischerové 

05:15 Etiketa 
05:30 Události v regionech 
05:59 Studio 6 
09:00 Okouzlení VI 
09:55 Hubert a Staller II 
10:50 Kojak 
11:40 Černé ovce 
12:00 Zprávy ve 12 
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus 

12:30 Sama doma 
14:00 Soudkyně Amy V 
14:45 Výhra 
15:05 Kojak 
15:55 Hubert a Staller II 
16:40 Cestománie 
17:15 AZ–kvíz 
17:40 Černé ovce 
18:00 Události v regionech 
18:25 Kde domov můj? 
18:55 Události za okamžik a počasí 
19:00 Události 
19:50 Branky, body, vteřiny 
20:00 Nejlepší trapasy 
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou 
22:14 Výsledky losování Šťastných 

10 
22:15 Gejzír 
22:45 Taggart 
23:40 Motiv 
00:25 AZ–kvíz 
00:55 Objektiv 
01:25 Toulavá kamera 
02:15 Dobré ráno 
04:45 13. komnata Věry Špinarové 

05:55 Snídaně s Novou 
09:00 Novashopping 
09:20 Ulice (2958) 
10:10 Výměna manželek 
11:30 Krok za krokem II (21) 
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí 
12:40 Tescoma s chutí 
12:50 Můj přítel Monk V (14) 
13:45 Odložené případy VII (1) 
14:45 Lovci zločinců III (2) 
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(447) 
16:57 Odpolední Počasí 
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny 
17:30 Mentalista III (8) 
18:30 Ulice (2959) 
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí 
20:20 Ordinace v růžové zahradě 2 

(626) 
21:30 PRÁSK! 
22:15 Mistrův syn 
00:20 Lovci zločinců III (2) 
01:05 Mentalista III (8) 
01:50 Krok za krokem II (21) 
02:15 Áčko 
03:05 DO–RE–MI 
03:55 Ordinace v růžové zahradě 2 

(447) 
04:55 Novashopping 

06:15 Astro Boy II (3) 
06:45 Ninjago 
07:15 M.A.S.H (185) 
08:00 M.A.S.H (186) 
08:55 M.A.S.H (187) 
09:25 Castle na zabití III (21) 
10:25 Místo činu: Mnichov (3) 
12:25 Policie Hamburk III (19) 
13:25 Komisař Rex IV (13) 
14:35 Castle na zabití III (22) 
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

jejího života 
17:30 Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 
18:55 Zprávy FTV Prima 
19:25 Krimi zprávy 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 TOP STAR 
20:15 Vinaři (4) 
21:35 Ano, šéfe! 
22:55 Gondíci s. r. o. 
00:10 Prostřeno! 
01:10 Policejní bažanti III (11) 
02:05 Místo činu: Mnichov (3) 

05:30 Naše zprávy 
05:55 ANIMÁČEK 
07:00 Rychlá hra 
08:45 Otec Braun (19) 
10:55 Julie a Nikolas (77) 
12:10 Doktor z hor (90) 
13:35 Babica vs. Sapík 
14:20 Soudkyně Barbara 
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:15 Soudkyně Barbara 
18:30 Naše zprávy 
18:55 Exploziv 
19:15 Tchyně 
20:20 Pomsta nebo láska (3, 4) 
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (14, 15) 
00:15 Naše zprávy 
00:45 Exploziv 
01:15 Otec Braun (19) 

Pátek 29. 1.

05:10 Sváteční slovo spisovatelky 
Daniely Fischerové 

05:15 Etiketa 
05:30 Události v regionech 
05:59 Studio 6 
09:00 Okouzlení VI 
09:55 Hubert a Staller II 
10:45 Kojak 
11:40 Černé ovce 
12:00 Zprávy ve 12 
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus 

12:30 Sama doma 
14:00 Soudkyně Amy V 
14:45 Pošta pro tebe 
15:45 Reportéři ČT 
16:25 Tak neváhej a toč speciál 
17:30 AZ–kvíz 
18:00 Události v regionech 
18:25 Vůně krétské kuchyně s Mi-

roslavem Donutilem (4/9) 
18:55 Události za okamžik a počasí 
19:00 Události 
19:50 Branky, body, vteřiny 
20:00 Četnické humoresky (23/39) 
21:25 13. komnata Terezy Per-

gnerové 
21:54 Výsledky losování Šťastných 
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21:55 Všechnopárty 
22:50 Hitparáda televizní zábavy 
23:45 Profesionálové 
00:40 AZ–kvíz 
01:05 DoktorKA 
02:00 Kluci v akci 
02:25 Dobré ráno 

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2959)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 2 

(626)
11:30 Krok za krokem II (22)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk V (15)
13:45 Odložené případy VII (2)
14:45 Lovci zločinců III (3)
15:40 Ordinace v růžové zahradě 2 

(448)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (9)
18:30 Ulice (2960)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Alvin a Chipmunkové 3
21:55 Pátý element
00:15 Atentát (11)
01:15 Lovci zločinců III (3)
02:00 Mentalista III (9)
02:45 Krok za krokem II (22)
03:30 DO–RE–MI
04:15 Ordinace v růžové zahradě 2 

(448)

06:15 Astro Boy II (4) 
06:45 Ninjago 
07:15 M.A.S.H (187) 
08:00 M.A.S.H (188) 
08:55 M.A.S.H (189) 
09:25 Castle na zabití III (22) 
10:25 Místo činu: Mnichov (4) 
12:25 Policie Hamburk III (20) 
13:25 Komisař Rex IV (14) 
14:35 Castle na zabití III (23) 
15:35 Rosamunde Pilcher: A najed-

nou to byla láska 
17:30 Odpolední zprávy 
17:50 Prostřeno! 
18:55 Zprávy FTV Prima 
19:25 Krimi zprávy 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 TOP STAR 
20:15 Rambo 
22:15 Hadí oči 
00:40 Prostřeno! 
01:35 Místo činu: Mnichov (4) 
03:25 Policie Hamburk III (20) 
04:10 Komisař Rex IV (14) 

05:30 Naše zprávy 
05:55 ANIMÁČEK 
07:00 Rychlá hra 
08:45 Otec Braun (20) 
10:55 Julie a Nikolas (78) 
12:10 Doktor z hor (91) 
13:35 Babica vs. Sapík 
14:20 Soudkyně Barbara 
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:15 Soudkyně Barbara 
18:30 Naše zprávy 
18:55 Exploziv 
19:15 Tchyně 
20:20 Láska hory přenáší 
22:15 Sejdeme se na Cibulce 
23:40 Kriminálka Istanbul (1) 
01:40 Zvláštní jednotka Echelon 8 
03:40 Exploziv 
04:10 Pauline a Leonard (162) 

Sobota 30. 1.

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
06:00 Banánové rybičky
06:35 Jak Anče s komtesou k mod-

rému z nebe přišly
07:50 Úsměvy Antonína Moskalyka
08:30 Nejlepší trapasy
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown II
12:00 Z metropole, Týden v regi-

onech
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Čertův švagr
14:20 Romeo a Julie na konci 

listopadu
15:45 Příběhy slavných... Boris 

Rösner
16:40 Hercule Poirot
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejchytřejší Čech
21:50 To bylo Na kus řeči
22:44 Výsledky losování Šťastných 
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22:45 Sedmá rota za úplňku
00:05 Zpátky se Sobotou
01:00 Kriminálka Paříž
01:50 Evergreeny Gustava Broma
02:20 Království za koně
02:40 Bydlení je hra
03:05 Sama doma
04:50 Pod pokličkou

05:20 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:35 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(18)
07:05 Monstra vs. Vetřelci (4)
07:30 Chlupatá rota (13)
07:55 Kačer Kabrňák II (11)
08:20 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (5)
08:45 Honzíček a Grétička
10:00 Ženich na útěku
11:55 Volejte Novu
12:30 Velký draft
14:35 Výměna manželek III
15:45 Zákon přitažlivosti
17:30 Auta 2
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Thor: Temný svět
22:25 Vražedná hra
00:10 Kongo
02:00 PRÁSK!
02:30 Áčko
03:30 DO–RE–MI
04:15 Honzíček a Grétička

06:55 Astro Boy II (5)
07:25 Ninjago
07:55 Ninjago
08:25 Autosalon
09:40 M.A.S.H (188)
10:15 Danielle Steelová: Cena štěstí
13:20 Špióni z lásky
15:25 Přístav (39)
16:50 Vraždy v Midsomeru XVI
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Železná srdce
23:10 Smrtelný úder
01:10 Krvavá jízda
02:55 Vraždy v Midsomeru XVI
04:25 Krvavá jízda

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:10 Rychlá hra
08:20 Derrick (57)
09:40 Otec Braun (19)
11:55 Nebezpečná touha
13:40 Columbo
15:25 Láska z Fjordu: Nečekané 

vzplanutí
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Michala Tučného
20:20 Inga Lindström: Skok do 

štěstí
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Cibulkova zábavná tajenka
00:20 Nebezpečná touha
02:05 Naše zprávy
02:35 Exploziv
03:05 Derrick (57)
04:10 Pauline a Leonard (163)

Neděle 31. 1.

05:10 Etiketa
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:40 Bolkoviny
07:25 Příběhy slavných...  

Boris Rösner
08:20 Romeo a Julie na konci 

listopadu
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Dynastie Nováků (5/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O princi Truhlíkovi
14:05 Jak vyženit z pekla štěstí
15:00 Příliš mladí na lásku
16:40 Hříchy pro pátera Knoxe 

(2/10)
17:40 Hoří, má panenko
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Zločin v Polné (1/2)
21:30 168 hodin
21:59 Výsledky losování Šťastných 
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22:00 Smrt stopařek
23:30 Komisař Moulin
00:55 Kriminálka Paříž
01:45 Manéž Bolka Polívky
02:55 Hobby naší doby
03:20 13. komnata Terezy Per-

gnerové
03:50 Sváteční slovo ředitele Sale-

siánského střediska volného 
času Don Bosco Jiřího Cahy

03:55 Banánové rybičky
04:20 Království za koně
04:40 Bydlení je hra

05:15 Novashopping
06:15 Oggy a Škodíci
06:25 Jake a piráti ze Země Nezemě 

(19)
06:50 Monstra vs. Vetřelci (5)
07:15 Myšák Stuart Little (1)
07:40 Kačer Kabrňák II (12)
08:10 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví (6)
08:40 Kosmáček
09:55 Zvěřinec
10:25 Gympl s (r)učením omeze-

ným (60)
11:45 Super náhradník
13:45 Fantomas kontra Scotland 

Yard
15:45 Medailon
17:25 Co ta holka chce
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Taková normální rodinka
22:15 Střepiny
22:50 Jako štvaná zvěř
00:30 Kriminálka Las Vegas XIII 

(21)
01:15 Co ta holka chce
03:20 Volejte Novu
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (60)
04:55 Novashopping

06:35 Astro Boy II (6)
07:05 Ninjago
07:35 Ninjago
08:05 Tajemství války (14)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:50 Tři mušketýři (6)
11:00 Partie
11:50 Božské dorty od Markéty
12:20 Big Ben III (10)
14:30 Přístav (40)
15:55 Vraždy v Midsomeru XVI
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Špióni z lásky
22:10 Perem markýze de Sade
00:45 Zrozeni k zabíjení? V (4)
01:45 Tajemství války (14)
02:50 Vraždy v Midsomeru XVI
04:20 Rambo

05:30 Naše zprávy
06:00 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
08:20 Derrick (58)
09:40 Otec Braun (20)
11:55 Marco Polo (2)
13:50 Columbo
15:35 Láska hory přenáší
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Tajemství Josefa Dvořáka
20:20 Kriminálka Istanbul (2)
22:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti IX (16, 17)
00:00 Naše zprávy
00:35 Zvláštní jednotka Echelon 8
02:45 Marco Polo (2)
04:10 Pauline a Leonard (164)

Pondělí 1. 2.

05:00 Rozsudek II
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Otec Brown II
10:45 Vzpomínání Vlastimila 

Brodského
11:25 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Sportovní 

zprávy, Události v regionech 
plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Deštník
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller II
16:45 Cestománie
17:15 AZ–kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Případy 1. oddělení II (5/8)
21:05 Rozsudek II
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťastných 
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22:15 Kriminalista
23:15 Na stopě
23:40 Profesionálové
00:30 AZ–kvíz
01:00 Kalendárium

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (2960)
10:05 Taková normální rodinka
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk V (16)
13:40 Odložené případy VII (3)
14:40 Lovci zločinců III (4)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 2 

(449)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (10)
18:30 Ulice (2961)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Okresní přebor (2)
21:05 Atentát (12)
22:15 Mentalista VI (16)
23:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (23)
23:55 Černá listina II (16)
00:40 Lovci zločinců III (4)

06:15 Astro Boy II (7)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (189)
08:00 M.A.S.H (190)
08:55 M.A.S.H (191)
09:25 Castle na zabití III (23)
10:25 Místo činu: Mnichov (5)
12:25 Policie Hamburk III (21)
13:25 Komisař Rex IV (15)
14:35 Castle na zabití III (24)
15:35 Rosamunde Pilcher: Křídla 

naděje
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (41)
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Ano, šéfe!
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Mnichov (5)

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:30 Exploziv
09:10 Columbo
11:00 Julie a Nikolas (79)
12:15 Doktor z hor (92)
13:35 Babica vs. Sapík
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Kurňa, co to je?
21:35 Nikdo není perfektní
22:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (1)
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (17)
00:45 Naše zprávy
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Město hospodařilo s přebytkem

Kraj začne na jaře  
opravovat most  

v Havlíčkově Brodě

Havlíčkův Brod – Finanční hos-
podaření města za loňský rok skon-
čilo oproti plánovanému deficitní-
mu rozpočtu s mírným přebytkem 
ve výši 12 mil. Kč. Právě tolik 
činil v konečném součtu v daném 
roce rozdíl mezi přijatými a vyna-
loženými finančními prostředky. 
„Navzdory tomu, že jsme původně 

schválili pro loňský rok rozpočet 
s deficitem 21, 5 mil. Kč, skonči-
lo hospodaření města kladnými 
čísly,“ upřesnil starosta města Jan 
Tecl. Radnice ušetřila několik mi-
lionů korun na běžných výdajích 
a nevyčerpala zcela limity finanč-
ních prostředků, určené na finan-
cování stavebních akcí, jako např. 

stavebních investic, oprav budov či 
dalších veřejných statků.
Podrobnosti si mohou zájemci 
prohlédnout na webových strán-
kách města v aplikaci „klikací roz-
počet“. V nejbližších dnech tam 
bude publikován i schválený roz-
pis rozpočtu města na letošní rok.
„Finanční přebytek vytvořený 

hospodařením města za rok 2015 
poslouží pro dofinancování sta-
vebních akcí, které budou dokon-
čovány letos, a současně vytváří 
i předpoklady pro možnost zahá-
jení a spolufinancování projektů 
dotovaných z národních nebo 
evropských fondů,“ doplnil Jan 
Tecl.  (mal)

Most z roku 1969 na křižovatce 
silnic I/34, I/38 a II/150 zasahu-
je do silnice I/38 (ulice Lidická 
a Masarykova) a II/150 (ulice 
Dolní). Souběžně se silnicí I/38 
vede koryto potoka Žabinec, 
který silnice II/150 překonává 
mostem. Během jara a léta dojde 
k nahrazení stávajícího mostu 
novým, rozšířeným o připojova-
cí a odbočovací pruhy. Součás-
tí stavby je vytvoření nového 
odbočovacího pruhu na silnici 
I/38 směr ulice Lidická, nové-
ho připojovacího pruhu na I/38 
směr ulice Masarykova, stavbaři 
vybudují nový odbočovací pruh 
na II/150 k ulici Dolní, nové sou-
běžné chodníky a autobusový zá-
liv a provedou přeložky a úpravy 
inženýrských sítí. „Stavba dalších 
řadících pruhů zvýší kapacitu 
křižovatky, rekonstrukce mostu 
odstraní jeho nevyhovující stav 
a zvýší únosnost mostu, celkově 
dojde k estetickému a praktické-
mu vylepšení prostoru v místě 
rušné křižovatky na příjezdu do 
Havlíčkova Brodu,“ dodává ná-
městek hejtmana Libor Joukl.                                                              

„Most ev. č. 150 – 025 u hotelu 
Slunce je jednopolový, jehož 
nosnou konstrukci tvoří původní 
železobetonová monolitická des-
ka s tuhou výztuží a konstrukce 
rozšíření sestavená z nosníků. 
Spodní stavba je z monolitického 
betonu s obkladem z kyklopského 
zdiva. Most je bez odvodňovací-
ho systému. Římsy jsou betonové 
monolitické. Vozovka je živičná,“ 
popisuje těleso určené k demolici 
Irena Šedová z krajského odboru 
dopravy a silničního hospodář-
ství. Na stavbě se budou podí-
let tři investoři: Kraj Vysočina, 
město Havlíčkův Brod a ŘSD 
na základě uzavřené smlouvy 
o společném postupu zadavatelů. 
Nové řadicí pruhy byly doplně-
ny do projektové dokumentace 
rekonstrukce mostu právě na žá-
dost města. Zástupci Havlíčkova 
Brodu se pravidelně účastní jed-
nání k projektové přípravě akce.                                                                      
Stavba si vyžádá dopravní ome-
zení a uzavírka bude platit i pro 
chodce.Zprovoznění nového 
mostu se předpokládá na konci 
září 2016.

Zimní údržba komunikací ve Světlé
Světlá nad Sázavou – K zabez-
pečení údržby města Světlá nad 
Sázavou a příslušných místních 
částí slouží příspěvková orga-
nizace TBS Světlá. Z řady je-
jích činnosti má v zimě prioritu 
údržba místních a účelových ko-
munikací, chodníků, parkovišť 
a veřejných prostranství ve měs-
tě a místních částech. Technické 
a bytové služby (TBS) spravují 
51 kilometrů místních komuni-

kací a 30 kilometrů chodníků, 
z toho se v zimě udržuje 43 km 
komunikací a 27 km chodníků. 
Připomeňme, že za údržbu chod-
níku odpovídá od roku 1997 jeho 
vlastník, nikoliv majitel nemovi-
tosti, která s ním hraničí. Sluší se 
však podotknout, že mnozí maji-
telé rodinných domů si chodník 
udržují sami.

K zajištění sjízdnosti a schůdnos-

ti komunikací mají TBS k dispo-
zici traktor Zetor Forterra s radli-
cí a sypačem, traktor Zetor 7745 
s radlicí, dvě vozidla Multicar 
M26 se sypačem a radlicí a Mul-
ticar 25 s radlicí, traktůrek ISEKI 
333 s radlicí, ISEKI 333 s rotač-
ním koštětem, dvě frézy na sníh 
a smykový nakladač LOCUST 
903 s radlicí a sněhovou frézou.

Na zimu je ve skladě připraveno 

cca 130 tun posypových materi-
álů, z toho 10 tun tvoří posypová 
sůl a 120 tun kamenná drť. Ta se 
na jaře musí zase z komunikací 
uklidit, což je samozřejmě opět 
záležitostí TBS. Dodejme ještě, 
že tuna soli stojí 2 100 Kč, tuna 
štěrku 340 Kč a že při mírné 
zimě, jako byla loňská, je spotře-
ba posypového materiálu zhruba 
poloviční.          Text a foto  –jv –

Havlíčkův Brod – Příměstský 
tábor pro školákyz 1.–5. třídy 
připravilo na jarní prázdniny AZ 
Centrum. Děti se mohou těšit 
např. na celodenní výletdo Ro-
dinného centra Robinson Jihlava, 
návštěvu bazénu, vyrábění kera-
miky či karnevalových kostýmů, 
nejrůznější kvízy apod. V případě 
pěkného počasí bude tělocvična 
nahrazena zimními radovánkami. 
Oběd je vždy zajištěn, svačinu 
a pití si musí každý přinést. Děti 
se mohou přihlásit na celý týden 
nebo na každý den zvlášť podle 
programu, který je zaujme. Při-
hlášky jsou k dispozici na strán-
kách www.azcentrumhb.cz aje 
potřeba je odevzdat do 29. ledna 
přímo do AZ Centra. (mal)

Jarní  
prázdniny 
s Filipem 

Stolová turistika
Ve čtvrtek 21. ledna 2016 se zase-
dací místnost VČE zaplnila do po-
sledního místa. Turisté KČT Hav-
líčkův Brod se zde sešli v hojném 
počtu a pořádali Výroční členskou 
schůzi svého odboru. Byli jsme 
velmi potěšeni, že pozvání přijal 
starosta města Havlíčkova Bro-
du Jan Tecl. Schůzi zahájil a vedl 
Jiří Moliš, který v úvodu přivítal 
všechny přítomné a seznámil je 
s jednotlivými body programu. 
Poté se ujala slova předsedkyně 
Jaroslava Kohoutová, která ve své 
zprávě zhodnotila činnost odbo-
ru za uplynulý rok.Následovaly 
zprávy o značení, cykloturistice, 
hospodaření a plán jednoden-

ních a pobytových zájezdů, které 
už jsou připraveny na rok 2016.
Nechybělo vyhodnocení soutěže 
o nejvýkonnějšího turistu a cyk-
loturistu odboru a zajímavým bo-
dem schůze bývá i statistika účasti 
na pořádaných akcích. V roce 
2015 KČT Havlíčkův Brod připra-
vil pro své členy ale i širokou ve-
řejnost 329 akcí s celkovou účastí 
9508 osob. Pomyslnou tečkou za 
„stolovou“ turistikou bylo pro-
mítání fotografických prezentací 
z  loňských zájezdů do Bechyně, 
Drábských světniček a Krušných 
hor, které připravila Jaroslava Tec-
lová. Lenka Žáková, 
 KČT Havlíčkův Brod

Hledá se Stavba roku 
Kraje Vysočina 2015

Se začátkem nového roku se 
stává aktuálním také další roč-
ník regionální soutěže Stavba 
Vysočiny. Do 14. ročníku je 
možné přihlašovat stavby re-
alizované v Kraji Vysočina od 
1. ledna 2014 do 31. prosin-
ce 2015. K dispozici je sedm 
soutěžních kategorií - Novo-
stavby občanské vybavenosti, 
Rekonstrukce staveb občanské 
vybavenosti, Stavby pro byd-
lení, Dopravní a inženýrské 
stavby, Revitalizace veřej-
ných prostranství, Průmyslové 
a technologické stavby a Vo-
dohospodářské a ekologické 
stavby. Každoročně je udělo-
vána i speciální cena hejtmana 
Kraje Vysočina - v loňském 
roce ji získala zdařilá stavba 

obecního úřadu ve Velké Lo-
senici.
Přihlášené stavby hodnotí od-
borná porota, která uděluje 
tituly Stavba roku. Na základě 
sms hlasování bude udělen ti-
tul Cena veřejnosti. Slavnostní 
vyhlášení výsledků se uskuteč-
ní v pondělí 13.června v areá-
lu Zámku Valeč, který byl loni 
oceněn titulem Prestižní stav-
ba Vysočiny 2014.
Příjem přihlášek aktuálního 
ročníku soutěže bude ukončen 
6. května 2016, ale do konce 
února je možné zaregistrovat 
stavbu za nižší účastnický po-
platek. Další informace najde-
te na www.stavbavysociny.cz/
stavba-roku .
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ŠACHY

HoKEj 

PŘEHLED LYŽAŘSKÝCH 
AREÁLů V OKOLÍ
(STAV K 23. 1. 2016) 

Vysoká u Havl. Brodu – v provozu
Večerní lyžování: ANO (do 19 h.)
Výška sněhu: technický 25–40 cm
Počet sjezdovek: 1 (420 m)
Počet vleků: 1 dvoukotva
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 600 m.n.m
www.lyzarhb.cz

Kadlečák (Světlá n.S.) – v provozu
Večerní lyžování: ANO
Výška sněhu: technický 20–30 cm
Počet sjezdovek: 1 (400 m)
Počet vleků: 1 tyčový (380 m)
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 535 m.n.m
cvičná louka, dětský vlek
www.skikadlecak.cz

Svatá Anna (Chotěboř) 
– mimo provoz
– je málo přírodního sněhu, zasně-
žování nemají

Melechov (Ledeč n.S.) 
– mimo provoz
– zasněžování nemají, je málo pří-
rodního sněhu, zatím to není ani 
na běžky

Šacberk (Jihlava) – v provozu
Večerní lyžování: ANO
Výška sněhu: technický 110 cm
Počet sjezdovek: 1 (380 m)
Počet vleků: 2 (1 dvoukotva + 1 
dětský 80 m)
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 531 m.n.m
www.sacberk.cz

Luka nad Jihlavou – v provozu
Večerní lyžování: ANO
Výška sněhu: technický 30–50 cm
Počet sjezdovek: 2 – červená 600 
m, modrá 660 m
Počet vleků: 1 kotvový 300 m
Počet lanovek: 1 čtyřsedačka 550 
m
Nadmořská výška: 554
www.gizela.cz

Křemešník – v provozu
Večerní lyžování: ANO (do 20 h.)
Výška sněhu: technický 40–60 cm
Počet sjezdovek: 1 (370 m), pře-
výšení 57 m
Počet vleků: 1 dvoukotva
Nadmořská výška: 755 m
www.skikremesnik.cz/kontakt

Harusák (Nové Město n.Mor.) 
– v provozu
Večerní lyžování: ANO
Výška sněhu: technický 45–65 cm.
Počet sjezdovek: 1 (550 m), pře-
výšení 110 m
Počet vleků: 1 dětský lanový do 
10 let (30 m)
Počet lanovek: 1 dvousedačka
Nadmořská výška: 620 m.n.m
www.skisnowpark.cz

Hlinsko – v provozu
Večerní lyžování: ANO (kromě 
neděle)
Výška sněhu: technický 40–70 cm
Počet sjezdovek: 3
Počet vleků: 4–2x tyčový (250 m), 
1x dvoukotva (450 m), dětský la-
nový vlek (70 m)
Počet lanovek: 0
Nadmořská výška: 554 m.n.m
www.hlinecko.cz/ski/index.phtml

zdroj: www. skiarealy-sjezdovky.
cz/vysocina/

Pro brodské zápasníky 10 medailí  
z dánského Koldingu

O víkendu 15.–17. ledna se konal 
v dánském Koldingu již tradiční 
mezinárodní turnaj „Kolding Cup 
2016“ v zápase řecko –římském 
mládeže. Broďáci s trenérem 
Tomášem Šimkem, Radkem Sat-
rapou a rozhodčím Jiřím Zacha-
riášem přivezli celkem 10 me-
dailí a z toho tři zlaté, tři stříbrné 
a čtyři bronzové medaile. Soutěže 
se zúčastnilo celkem na 170 zá-
pasníků z 5 evropských států – 
Česko, Dánsko, Norsko, Turecko 
a Belgie.  Zdeněk Švec

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCů:
U 18
85 kg Albíni Marcel  1. místo
U 15
29 kg Hauser Jakub  1. místo
29 kg Tomas Luboš  3. místo
32 kg Rázl Michal  1. místo
32 kg Hencl David  2. místo
35 kg Kořán Jiří  3. místo
42 kg Zelenka Michal  3. místo
42 kg Benc Jan  6. místo
U 11
24 kg Staněk Štěpán  2. místo
26 kg Zvolánek Patrik  2. místo
29 kg Satrapa Václav  3. místo
29 kg Pospíšil Lukáš  5. místo

Tabulka KP po 4. kolech
1.TJ Jiskra Havl. Brod 9,0 bodů
2.TJ Spartak Pelhřimov 7,0
3.ŠK Caissa Třebíč B 7,0
4.TJ Žďár nad Sázavou A 6,0
5.Silko Gambit Jihlava B 5,0
6.TJ Náměšť nad Oslavou 4,0
7.Spartak Velké Meziříčí A 4,0
8.ŠK Světlá nad Sázavou B 3,0
9.TJ Jiskra Humpolec A 0

Šestým kolem pokračovala Re-
gionální soutěž pětičlenných 
družstev  – skupina západ.
Po výhře Jiskry Havlíčkův Brod 
„D“ nad Gambitem Jihlava „E“ 

3:2, si vedoucí pozici upevnilo 
družstvo Jiskry. Jedinečností ša-
chových soutěží družstev je sku-
tečnost, že za družstva mohou 
hrát hráči bez rozdílu věku. Důle-
žité je, umět se naučit šachy hrát 
a zapojit do některého šachového 
klubu.
Viz. přiložená fotografie z neděl-
ního utkání v Havlíčkově Brodě, 
kde za hosty nastoupil na páté 
šachovnici za hosty devítiletý 
Ivoš Pejcha z Gambitu Jihlava 
a na druhé domácí Jakub Satrapa. 
Oba chlapci hráli se soupeři  – dů-
chodci.

Šachisté Jiskry Havlíčkův Brod 
do čela Krajského přeboru i Re-
gionální soutěže. 
O víkendu pokračovala nejvyšší 
soutěž šachových osmičlenných 
družstev Kraje Vysočina. Vítězstvím 

ve Světlé nad Sázavou s místním 
„B“ 5,5:2,5 bodu, se Jiskra Havlíč-
kův Brod probojovala do čela této 
soutěže, neboť do této doby vedoucí 
Caissa Třebíč „B“ prohrála s „A“ TJ 
Žďáru n/Sázavou.

VÝSLEDKY 4. KOLA
Domácí 4. kolo Hosté
ŠK Caissa Třebíč B 3½  – 4½ TJ Žďár nad Sázavou A
ŠK Světlá nad Sázavou B 2½  – 5½ TJ Jiskra Havlíčkův Brod A
Spartak Velké Meziříčí A 4  – 4 TJ Spartak Pelhřimov A
TJ Náměšť nad Oslavou 4  – 4 Silko Gambit Jihlava B

VÝSLEDKY 6. KOLA RSZ
Domácí 6.kolo Hosté
ŠK Jiskra Havlíčkův Brod D 3  – 2 Silko Gambit Jihlava E
ŠK Světlá nad Sázavou D 2  – 3 ŠK Caissa Třebíč D

Tabulka RSZ po 6.kole
1.ŠK Jiskra Havl. Brod D 13,0 bodů
2.Silko Gambit Jihlava E 8,0
3.TJ Jiskra Humpolec C 7,0

4.ŠK Caissa Třebíč D 4,0
5.ŠK Světlá nad Sázavou D 1,0

Tato soutěž se hraje dvoukolově.

Rodák z Havlíčkova Brodu jel Rallye Dakar 2016

Osmatřicátý ročník Rallye Dakar 
se uskutečnil od 2. do 16. ledna 
2016 v Argentině a Bolívii. V Již-
ní Americe se jela Rallye Dakar 
po sedmé.  Do závodu se zapojilo 
354 závodních strojů, na jejichž 
posádky čekalo více než 9000 
km. Česká účast na Rallye Dakar 
2016 byla netradičně vysoká po-
čtem účastníků.

Automobily:
Miroslav Zapletal, Maciek Mar-
ton (Hummer)  16. místo
Martin Prokop, Jan Tománek 
(Toyota)  14. místo
Peter Jerie, Dale Moscatt (Toyo-
ta)  31. místo
Josef Macháček, Martin Plechatý 
(buggy MD rallye sport Optimus) 
 odstoupili

Tomáš Ouředníček, Pavel Vaculík 
(Hummer)  46. místo
Dušan Randýsek, Rostislav Plný 
(buggy Arctic cat)  odstoupili
Motocykly:
Ondřej Klymčiw (Husqvarna) 
 odstoupil
David Pabiška (KTM)  30. místo
Milan Engel (KTM)  71. místo
Jan Veselý (KTM)  odstoupil
Rudolf Lhotský (KTM)  odstoupil
Kamiony:
Aleš Loprais, Ferran Marco Al-
cayna, Jan van der Vaet (Iveco) 
 odstoupili
Martin Kolomý, David Kilián, 
René Kilián (Tatra)  17. místo
Tomáš Vrátný, Jaroslav Miškolci, 
Milan Holáň (Tatra)  16. místo
Martin Macík ml., František To-
mášek, Michal Mrkva (Liaz) 
 19. místo
Jaroslav Valtr, Josef Kalina, Jiří 
Štross (Tatra)  8. místo
Robert Randýsek, Petr Zábran-
ský, Marek Sýkora (MAN)
  40. místo
Artur Ardavičus, Filip Škrobánek 
(Tatra)  11. místo
Albert Llovera, Charly Gotlib, Ja-
romír Martinec (Tatra)  36. místo

Do cíle závodu 2016 dorazilo 
216 ze 354 účastníků, konkrétně 
67 ze 111 automobilů, 84 ze 136 
motocyklů, 24 ze 45 čtyřkolek, 
41 z 55 kamionů. Loni startovalo 
406 posádek a závod dokončilo 
207 z nich.
Nevím, jestli někdo z čtenářů Tý-
deníku Cesta Vysočinou uhodl, 
kdo z výše jmenovaných účastní-
ků je rodákem z Havlíčkova Bro-
du.  V automobilech se startovním 
číslem 391 soutěžila dvojice Du-
šan Randýsek a Rostislav Plný na 
buggy Arcitc cat. Dušan Randýsek 
na Dakaru debutoval v roce 2007, 
kdy se jezdilo ještě v Africe. Dal-
ší dva starty absolvoval již v Jižní 
Americe. V roce 2010 jel Dakar 
s motorkou naposledy a v tomto 
roce se rozhodl přesednout z jed-
nostopého stroje za volant a po 
řadě odjetých závodů se odhodlal 
vyrazit i na legendární soutěž Ral-
lye Dakar 2016. A spolu s ním jel 
Rostislav Plný, který se narodil 
v Havlíčkově Brodě.
Rozhovor s Rostislavem Plným, 
účastníkem letošní Rallye Dakar, 
přineseme v příštím vydání tý-
deníku Cesta Vysočiny v úterý 2. 
února 2016 Jaroslav Benák
 Foto: archiv Dušana Randáška 
 a dacar.com

Zleva Dušan Randýsek a Rostislav Plný představují svůj stroj

Nepojízdná buggy a konec v soutěži

Buggy Arcitc cat zachycená v etapě Rallye Dakar 2016

Nejmladší účastník utkání, devítiletý Ivoš Pejcha

HC Draci Bílina – BK Havl. Brod
4:13 (2:4, 1:5, 1:4)
BÍLINA, 20. 1., 28. kolo – Brus-
laři odjížděli na sever Čech s jas-
ným cílem  – odčinit potupnou po-
rážku z Kotliny. Svěřencům Aleše 
Tottera a Ladislava Fixy to vyšlo 
náramně! Svého soupeře nešetřili 
a vrátili mu všechno i s pořádný-
mi úroky. Draci drželi s týmem 
z Kotliny krok v první třetině, 
po které prohrávali o dvě branky. 

Jenže v prostřední části nasypali 
Havlíčkobrodští do soupeřovy 
klece hned pět fíků a v posledním 
dějství výsledek ještě navýšili. 
Bodově opět řádila první lajna ve 
složení Patrik Přidal  – Miroslav 
Třetina  – Lukáš Endál, bodově 
se dařilo také Davidu Kozlíkovi 
s Filipem Benešem. Své premié-
rové zásahy v brodském dresu si 
zapsal Josef Kolda. V sobotu če-
kal na Bruslaře Děčín!

BK Havl. Brod – HC Děčín
8:5 (4:1, 2:2, 2:2)

HAVLÍČKůV BROD, 23. 1., 
29. kolo – Zápas Bruslařů s Dě-
čínem nabídl třináct branek a dvě 
z nich se vešly hned do první 
minuty. Devětačtyřicet sekund 
stačilo domácím, aby se dostali 
do vedení. Za dalších deset vteřin 
bylo ovšem vyrovnáno a začínalo 
se od nuly. Další průběh utkání 
se hrál podle přesně podle před-
stav domácích příznivců a skóre 

se zastavilo až na hodnotě 6:1. 
Havlíčkobrodští měli několik dal-
ších příležitostí, ty ale nevyužili. 
A pak sledovali, jak se postupně 
prosazují hosté. Ti se dostali až 
na dostřel, na vyrovnání ale ne-
dosáhli. Pak naopak přidali další 
dvě branky svěřenci Aleše Tottera 
s Ladislavem Fixou a v dramatic-
kém závěru si pohlídali své vítěz-
ství. Hattrickem se blýskl Jevge-
nij Kondratěv.

 M. Sochor, R.Wagner, MaC

Bruslaři uhasili plameny  
bílinských Draků

Z vyhraného utkání bylo drama



V sobotu 23. ledna 2016 uspořádal 
Obecní úřad v Sázavce se Základní 
a mateřskou školou „Den otevře-
ných dveří“ v budově tamní školy. 
Škola má pamětní knihu z roku 
1828. Je psána ještě kurentem. 
Školy před polovinou 18. století 
byly u nás zřizovány jako školy 
farní. Až v důsledku reforem Marie 
Terezie a jejího syna Josefa II. jsou 
zřizovány na českém venkově trva-
lé školy jako obecní instituce. Škol-
ní obvody byly tehdy však rozsáh-
lé. Tak např. školní obvod tehdejší 
smrdovské školy (obec nese název 
Sázavka až od 1. července roku 
1964) sahal až k vesnicím Chraň-
bož, Malý Hroznětín, Dobrnice... 
Tedy zahrnoval obce, které jsou 
dnes na hranici s okresem Kutná 
Hora.Nevím, komu z nás by se 
chtělo ráno ještě za tmy a v zimě, 
tedy v době, kdy žáci mohli jedině 
školu navštěvovat, vydat se tře-
ba na sedmikilometrovou i delší 
cestu do školy. A kdysi zimy byly 
jak se patří – mrazy a všude sněho-
vé závěje, v nichž se malý školák 
ztrácel. Kdysi to děti dokázaly! Na 
„Den otevřených dveřích“ však při-
šli i ti, kteří třeba už menší (školní 
obvod se postupně se vznikem dal-
ších škol zmenšoval), ale podobnou 
trasu, každý den také absolvovali  – 
v době druhé světové války a v po-
válečných letech.
Až roku 1879 byla postavena nová 
škola na místě dnešní budovy. Ote-
vřena byla, tak jak si na to naši 
předkové potrpěli, za velké slávy, 
16. září 1879. Jak se můžeme do-
číst ve školní kronice: „Střílelo se 
z hmoždířů, všechna okna ve škole 
a na blízké faře byla osvětlena sví-
cemi, ozdobena věnci, všude vlály 

prapory...“ Samozřejmě i řečnění 
nebralo konce. Nikdo neopomněl 
vyzvednout zásluhy císaře pána.
Kronika uvádí jména učitelů, kteří 
na škole působili. Byli to vesměs 
lidé zapálení nejen pro školu,výuku 
mladých generací, ale dokázali při-
ložit ruku k dílu v obci všude tam, 
kde bylo třeba.V prvé řadě na škole 
samotné.A že toho bylo, vypočítá-
vá opět sama školní kronika. Těch 
oprav! Vždytˇ každou chvíli něco 
padalo.Vylézt na střechu a něco 
tam opravit se muselo kdysi i něko-
likrát za zimu.
Učitelé malotřídních škol byli také 
ti, kteří se podíleli na rozvoji kultur-
ních činností a zvyklostí v obci sa-
motné. Ať jako amatérští divadelní-
ci, muzikanti, kronikáři, knihovníci, 
ale třeba i jako včelaři... Pan učitel 
a pan farář byli na vesnici nositeli 

a propagátory kulturních tradic na-
šeho národa.Vedli k tomu v prvé 
řadě i své žáky. Vlastně je tomu tak 
na mnohých místech i dodnes.
Mnozí z učitelů stále žijí v myslích 
svých žáků, jako byl pan učitel Bo-
humil Říha,český spisovatel, mj. 
autor známé Honzíkovy cesty, paní 
učitelka Marie Pacholíková, paní 
učitelka Marie Myslivcová, pan 
učitel Miroslav Merenus, velký di-
vadelník a muzikant a vpravdě dob-
rá duše celé obce a  řada dalších, 

kteří na škole působili v dobách 
společensky složitých, za první 
a druhé světové války, v nelehkých 
poválečných dobách... Byli vprav-
dě průkopníky nových myšlenek, 
nových cest. To vždycky učili i své 
žáky. Udržovali národopisný odkaz 
českého venkova.
Mnohým návštěvníkům k jejich 
životu přidal osud dnes již mnohý 
křížek a jako pomůcku při chůzi 
hůlku do ruky. Mnozí jen těžko 
hledali místo, kde sami po pět let 
sedávali. V sobotu se mnozí z nich 
setkali i s těmi, s nimž se neviděli 
třeba od doby, kdy školní škamna 
opustili. A jak jsme mohli mezi 
nimi zaslechnout 1+1 se nejlépe 
ukáže na starém, dobrém a velkém 
počítadle a známé  „Máma mele, 
Ema nese mísu, táta má ...atd.“ se 
stejně nejlíp učí ve slabikáři teh-
dy jako dnes, ve světě zahlceném 
informační a komunikační techni-
kou. Dnes je škola krásná, moder-
ně vybavená, má svoji jídelnu, tě-
locvičnu... Zkrátka zcela nová, od 
střechy až po hlavní vchod. A tak 
co jejím žákům dnes přát. Asi jen 
to, aby se jim ve škole líbilo a hlav-
ně, aby je dobře připravila do života 
a oni aby mohli s vděčností na ni 
po celý život v dobrém vzpomínat 
jako ti, kteří ji v sobotu 23. ledna 
navštívili.
 František Nápravník
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Zajímavost

Kočičky k adopci

Madla se našla v Jihlavě, ne-
smírně vyzáblá a hladová. To už 
ale dohnala a krásně přibrala. Je 
to velice milá, mazlivá, hodná 
a klidná kočička, která hledá svůj 
domov. Domov, ve kterém bude 
samozřejmě stále plná mistička, 
aby už nikdy nemusela zažívat 
hlad jako kdysi.

Na snímku kočička Madla krátce 
po přijetí.  Text a foto: mal

V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Madlenka hledá domov

Dnes z Vysokého nad Jizerou. 
Kdysi poddanské osady s nej-
starší tradicí ochotnického 
divadla (1786) a s dodnes za-
chovanými roubenkami krko-
nošského typu. Od roku 1854 
je Vysoké nad Jizerou měs-
tem. Pro nás je, v souvislosti 
s Rokem Karla Havlíčka Bo-

rovského 2016, zajímavé, že 
před 125 lety tam odhalili svůj 
Havlíčkův pomník, kopii kut-
nohorského díla sochaře Josefa 
Strachovského. Malé podhor-
ské městečko přičiněním svého 
okrašlovacího spolku tak v roce 
1891 projevilo úctu Havlíčkově 
památce.                 JKt

Pomník na archivním snímku z publikace „Národ o Havlíčkovi“, vyda-
né roku 1936 Havlíčkovým fondem Jednoty československých novinářů 
autorem PhDr. Antonínem Hajnem

Den otevřených dveří v Sázavce

Na skupinovém černobílém snímku: Žáci 4. ročníku ve školním roce 
1960 –61, tehdy Národní školy ve Smrdově se svojí paní učitelkou Ma-
rií Myslivcovou. Jestli pak se žáci poznávají? Jaké byly asi jejich další 
osudy? Možná, že se někteří poznávají a napíší nám.Rádi jejich vzpo-
mínky zveřejníme.

Budova nově rekonstruované školy v Sázavce

Masopust v Havlíčkově Brodě
V neděli 24. ledna ožilo Havlíčkovo náměstí veselým rejem maškar. 
Oblastní charita a Mateřské centrum Zvoneček uspořádalo spolu s folk-
lorním souborem Kalamajka, Havlíčkobrodskou dechovkou a Muzeem 
Vysočiny už tradiční Masopustní jarmark.

Ve 14 hodin vyšel ze Skaut klubu v Horní ulici početný průvod maškar, 
vedený panem Pronobusem a dvěma Slamáky. Řazení v průvodu se sice 
každý rok trošku mění  – podle počtu a druhů masek, ale v zásadě jdou 
za hudbou vždy nejprve řemeslníci a za nimi pak různá strašidla a zví-
řátka. Letos se sešlo rekordních 75 masek. 

Na tribuně v dolní části náměstí pak Pronobus spolu s Tamborem po-
stupně všechny masky představí. Nejprve samozřejmě jednotlivé řeme-
slníky (na snímku bába s dědkem v nůši, řezník, kominík, kořenářka, 
Kačenka s hospodským a v popředí upovídaný švec).

V samém závěru jsou čteny všechny hříchy brodské kobyly, jichž se do-
pustila za uplynulý rok, a za to je pak katem poražena. Na přímluvu 
kněze je jí ale nakonec vše odpuštěno a vše končí veselými písničkami, 
neboť jak pravil Pronobus: „Smažme šišky a kobližky, veselme se a uží-
vejme si, protože ode dneška za 17 dní přijde čtyřicetidenní půst“!
 Text a foto: Marcela Lanková

Vše prokládá svižná dechovka a masky na náměstí pokaždé roztančí 
malé i velké diváky.


